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2x1 pályázat  —  

különleges díjakkal
A barkácsolás köztudottan a legkifizetődőbb szabadidő

eltöltés. Az ezermester hasznosat alkot a társadalomnak, a 
családnak, közben fejleszti ügyességét, kamatoztatja tehet
ségét, s alkotva képezi magát.

Fokozottabb lesz a társadalmi hasznosulás, ha a tapaszta
latok, ötletek nem rekednek meg egy-egy lakás falai között, 
hanem — például lapunkban megjelentetve — közkinccsé 
válnak. S hogy ebből az ezermestereknek is kézzelfogható 
hasznuk származzék, két jelentős pályázatot hirdetünk olva
sóinknak, különleges díjakkal.

C ikkpá ly  á za tu n k
már fél éve folyik. Az arra (az EM 77/10. száma 13. oldalán 
is megjelent feltételek szerint) „Cikkpályázat" jeligével bekül
dött és megjelent első cikkeket már értékelte is a zsűri. Az 
előző negyedévben a legjobbnak Váradi Zoltán dunaújvárosi 
olvasónk -  fényképpel is illusztrált -  „Utánfutó-garázsban” 
című cikkét ítélte. Váradi Zoltán olvasónké tehát az első, 
SKIL 60 420 típusú fúrópisztoly. így számára ez az év e téren 
jól végződött, mert reméljük, még szilveszter előtt útba ejti 
szerkesztőségünket, hogy átvegye (a honoráriumon kívüli) 
megérdemelt díját.

Raktárunkban még munkára készen tétlenkednek a továb
bi SKIL-pisztolyfúrók, várva a pályázókat. S az EXPRESS uta
zási irodában is ott van már a kitöltetlen utazási utalvány, 
amellyel a pályázat végetérte után a legjobb cikk írója utaz
hat egy szocialista ország barkácskiállítására.

„ 4  n egyedév  e ze rm e s te re ”

jeligéjű pályázatunk résztvevőitől nem cikket, hanem elkészí
tett barkácsalkotást várunk! (Természetesen az nem szüksé
ges, hogy ki-ki a szerkesztőségbe szállítsa készítményeit!!!) 
Az elbíráláshoz viszont legalább 9X12 cm-es, jó minőségű, 
lehetőleg a készítés műveleteit is bemutató fényképeket, raj
zokat, elkészítési leírást (két példányban) kérünk.

Az ezermesterkedés igen szerteágazó, ezért nagyon elté
rőek lehetnek az alkotások és leírásaik is. Erre tekintettel a 
Black and Decker angol barkácsszerszám cég képviselője 
különböző értékű díjakat ajánlott fel.

A legszebb, legpraktikusabb, legújszerűbb és legtöbb 
munkát igénylő remeket (negyedévenként) teljes barkács- 
készlettel díjazza a gyártó vállalat.

A második díj (egyszerűbb munkáért) egy „WORKMATE 
400” munkapad. A harmadik, kis munkával járó alkotásért 
egy 20 db-os BD fúrókészlet.

A zsűri elnöke a Black and Decker cég kelet-európai kép
viselője, aki negyedévenként kinek-kinek a lakásán adja át 
majd a dijakat.

A lehetőség tehát adott, az ajánlat rendkívüli, a díjak ér
tékesek és különlegesek! Tudjuk, hogy a pályaművek is ott 
állnak már sok-sok otthonban. Csupán fényképezőgépet, ce
ruzát vagy tollat kell ragadni, hogy a  díjak ne raktárunk pol
cait terheljék, hanem avatott kezekben segítsék újabb bar- 
kácssikerekhez ezermester olvasóinkat.
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Szervezetünk egyik jellegzetesen téli ellensége a  ru h á 
kon keresztülhatoló nedvesség, m ert náthát, m egfázást 
okoz. A legjobb védekezés a megelőzés, tehá t a  hógolyó
csatához, a  szánkó- vagy sítúrához v ízhatlan  ru h ák a t 
vegyünk fel. A következőkben — sem m itm ondó .Jó tan á 
csok” helyett — bem utatunk  néhány praktikus, házilag 
elkészíthető ruhadarabo t, am elyek első, színes borítón
kon is lá thatók .

Csuklyás körgallér

A fejet, a  válla t és az a rco t csuk
lyás körgallérra l védhetjük  az eső
től, hótól (az elülső színes b o rító la 
pon). Nagyon lényeges, hogy m eg
felelő anyagból készítsük, példáu l 
anyagában színezett puha pvc fó
liából, vékony műbőrből, o rkán  
anyagból, esetleg im pregnált köny- 
nyű vászonból. (A fogásra kem ény 
m űanyagok nem  alkalm asak, m ert 
hideg ha tásá ra  törnek!)

A négyzethálós rajz (1) ta n u lm á 
nyozása u tán  k iszám íthatjuk  az 
anyagszükségletet. A k ö rg a llé rt 
könnyen k iszabhatjuk , hiszen az lé 
nyegében egy közel 50 cm -es sugarú  
félkör. A csuklya oldallapjait és fe j
részét a  négyzetháló a lap ján  ra jz o l
ju k  rá  az anyagra. Szabáskor a  szé
leken m indenhol hagyjunk rá  leg
a lább  1 cm -t a részek összevarrásá- 
hoz és a beszegéséhez. K iszabás u tán  
fé rce ljü k  össze a fejrészt (A, B). Az 
á ll a lá  eső sarkokba üssünk fű ző k a
r ik á t (ringlit) (C), m ajd lá ssu n k  a 
varráshoz. M inél kisebb á tm érő jű  
varró g ép tű t használjunk, ezzel is 
fokozzuk a vízhatlanságot. Az a rc 
rész körüli szegélyt úgy a lak ítsu k  ki, 
hogy a  visszahajtásba zsineget lud - 
ju n k  fűzni (D).

Szegjük be a  körgallért is, m a jd  
v a r r ju k  a  csuklyához (2). (Az ügye
sebbek  a  farm ereken  látható  kettő s 
tűzésű varrási m ódot alkalm azzák!)

Húzzunk az  arcrész körü li szegély
be színes zsineget és a  két ringlibe 
is kössünk 15—15 cm hosszú darab 
kákat. Ez utóbbiak  összekötésével 
rögzíthetjük  fejünkön és vállunkon a 
csuklyás körgallért, m íg a szegélybe 
húzott zsineget csak ak k o r kössük 
meg, ha arcu n k at jobban  akarjuk  
védeni.

Egyes pvc fóliák viszonylag köny- 
nyen hegeszthetők. A legegyszerűbb 
módszer, h a  az egym ásra fek te tett 
szélekre réz v illám zárat helyezünk 
és az t átvasa ljuk . A v illám zár két 
o ldalára te rítsünk  p ap írt és hőfok
szabályozós vasalót használjunk. K í
sérletezzük ki a legoptim álisabb hő
fokot, néhány  hu lladékdarabon vég

zett p róba u tán  kezdjük csak el a 
csuklyás körgallér összehegesztését.

Kesztyű hógolyózáshoz

A fiatalok  kedvelt té li szórakozása 
a hógolyózás, szánkózás, amihez 
azonban — nem csak hó és szánkó, 
hanem  — jó  m eleg és vízhatlan 
kesztyű is szükséges. Egy ilyen kéz- 
revaló le írásá t közöljük. Bélése m ű
szőrme, külső felü lete pedig puha 
műbőr. Szára hosszú, tehá t fiatal 
használó ja azt felső ruházata  u jjá ra  
tud ja  húzni.
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sportruházat s. k.
M unkánkat a sablon elkészítésével 

kezdjük. Fektessük az „érdekelt” ke
zét — egészen könyékig — kem ény 
karton lap ra  és kb. y2 cm -es ráh a
gyással ra jzo ljuk  körül (3). A mintá* 
a lap ján  szab juk  ki műszőrm éből a 
két-két jobb és bal oldali darabot. 
Ezek szára 4 cm -rel legyen hosszabb 
a  külső m űbőr részek száránál, hogy 
m ajd  vissza tud juk  hajtan i (E). A 
kiszabott darabokat szőrmés o ldaluk
kal befelé v a rr ju k  össze. Ezután — 
sab lonunkat használva — szabjuk ki 
a külső m űbőr darabokat is, m ajd a 
szembe néző oldalakat v a rr ju k  ösz- 
sze. M iután m űbőrről van szó, v a r
rógépünket ritk a  öltésre állítsuk be, 
hogy ne tépje, illetve vágja el az

anyagot. Az összevarrt darabokat 
fo rd ítsuk  ki és a varrási élek m en
tén — például fakanállal — sim ít
suk  ki az anyagot. Ezután a  kesztyű 
m ajdani viselője húzza fel a szőrm e
betétes bélést a kezére, a bélésre pe
dig m i húzzuk fel a külső m űbőr d a 
rabot. Ha sikerült, könyöknél h a jt
suk vissza a belső műszőrmét, és a 
szélét sű rű  öltésekkel szegjük be. A 
kesztyű ezzel elkészült!

Ezek u tán  a  m űbőr felületét ken
jü k  á t feloldott paraffinnal. K ülö
nösen a r ra  ügyeljünk, hogy a v a r 
rásokba elegendő paraffin  jusson, 
m ert az megakadályozza, hogy pél
dául hógolyózás közben a szőrme 
szövetére nedvesség jusson.

Biztonságosabban védhetjük  m eg 
kesztyűnket, ha hegesztett pvc fó liá
ból még egy védőburkolato t is készí
tünk.

Téli tanácsok

Ha rövidebb tú rá ra  indulunk, a 
vastag jégzoknira húzzunk vékony 
m űanyag fóliát. Nélküle m ég vastag  
gyapjúharisnyában  is fázhat a lá 
bunk. A fólia sokáig ta rtja  a m eleget, 
a nedvességet pedig kizárja. (R end
szeres használata  azonban a láb  be
fülledését okozza!)

A sítú rá ra  alkalm as v ih a rk a b á t 
idővel elveszti vízhatlanságát. Ilyen
k o r vonjuk á t  felü letét a  H áz tartási 
Boltokban időnként kapható  im preg
nálószerrel. H a ilyet nem  kapunk, 
keverjünk  össze 25 súlyrész p a ra f
f in t és 75 súlyrész sárga p e tró lá tu - 
mot. A kabáto t az em líte tt keverék  
vizes o ldatában áztassuk, m ajd  még 
m elegen vasaljuk  át.

Végezetül fata lpú  szánok és s íta l
pak  kenéséhez közlünk egy jó  re 
ceptet. 50 g m ontánviaszt és 50 g 
fenyőgyantát olvasszunk össze, m ajd  
az olvadékba keverjünk  20 g fagy- 
gyút és 30 g fenyőkátrányt (esetleg 
fakátrányt). Az olvadékot jó l ke
verjük  össze és öntsük fo rm ába. A 
kapott darabbal lesiklás e lő tt ken
jü k  be a sí vagy fa ta lpú  szán  csú
szófelületét.

B ágyi János

3



Cikkpályázatunkra érkezett!

Adapter
számológéphez

Az elektronikus zsebszám ológépek  
te lepekkel m űködnek. H asználatuk  
azonban nem  gazdaságos, m ert a  v i
szonylag nagy áram fogyasztás m iatt 
ham ar k im erülnek. M inthogy a szá
m ológépek kétoldalas egyen irányí- 
tással nyert, szüretien feszü ltséggel 
is táplálhatok, hozzájuk csengőre- 
duktorból és négy félvezető diódából 
egyszerű és olcsó hálózati adaptert 
készíthetünk. Tapasztalatunk szerint 
az adapter á lta l szolgáltatott pulzáló  
egyenfeszültség  váltóáram ú m űszer
rel m ért e ffek tiv  értékének terh elés
kor m eg kell egyeznie a készülék  
táplálására elő írt névleges te lep fe
szültséggel.

vastag, hőálló  szigetelőlemezbe ü tö tt 
négy, 2X2,5 m m -es szegecshez.

E zután  mérjük, meg a  csengőre- 
duktor névleges, 3 V-os kim eneté
nek ü res  já rá s i feszültségét. Ez utób
bi változó érték  (kb. 6 V), m ert a 
reduk to rok  tekercselésekor, a m e
netszám  m érése nélkül, csupán a 
csévetest megközelítően azonos k i
tö ltésére törekednek.

A red u k to r  átalakításához a bake
lit doboz fenóklem ezét szereljük le, 
a transz fo rm áto rt vegyük ki, és sze
kunder tekercséről a  felső 5 V-os 
részt — a  vasm ag szétszedése nél
kül — távo lítsuk  el. (A 0,4 mm  á t
m érőjű huzal könnyen letekercsel
hető, szigetelésére nem  kell vigyáz
nunk.) A  m egm arad t 3 V-os tekercs
részről csévéljünk  le annyi m enetet, 
hogy 5,3 V feszültség legyen m érhe
tő a  te rhe le tlen  tekercsen. M ivel egy 
m enet kö rü lbelü l 0,035 V-ot jelent, 
a  m enetszám csökkentés m értékét 
előre k iszám íthatjuk . Az utolsó m e
neteknél m enetenkén t m érjük  a  fe
szültséget. A m űvelet u tán  a teker
cset sz igeteljük  le.

a transzform átorba menő huzalok 
mellé). A transzform átor vasm agra, 
a  p rim er kivezetések alá, helyez
zünk szigetelőlemez csíkot (3).

A számológéphez való csatlakozás
ra  szolgáló kéterű, vékony vezetéket 
(villanyborotva-vezeték) a  doboz 
m ásik oldalán, szintén a középső fu 
ra ton  á t hozzuk ki. A kihúzódás e l
len szigetelőszalag rácsavarásával 
biztosítsuk. A szekunder oldali szo- 
r ítók ra  nincs szükség. Az egyenirá
ny ító t 2,5 mm átm érőjű fü lhallgató  
dugasszal csatlakoztathatjuk  a szá
mológéphez.

A hálózati vezetéket ^ k ü s z ö b ö l
hetjük , ha a reduktordoboz a l já ra

Tápegység

A m unkafázisokat a  Silver-Reed 3 
típusú szám ológéphez készített a d a p 
teren  követjük  végig (1). E készülék 
m egadott telepfeszültsége 3 V, de 
még 2,6 V feszültséggel is m űködik. 
Fogyasztása kb. 120 mA. (Az u tóbbit 
a k ije lzett szám jegyek szám a gya
korlatilag  nem  befolyásolja.)

Az egyenirányításra G raetz-kap- 
csolásban négy BAY41 szilícium dió
d á t használjunk  (2). Ezeket fo rrasz- 
szűk a  29X8,5 m m  m éretű, 1,5 mm

Szerelés

Az egyenirányító  kicsiny szerelő
lap já t a transzform átorvasm ag hosz- 
szanti o lda lán  is elhelyezhetjük, de 
célszr rűbb, h a  a szekundertekercs 
felett m egüresedett térbe süllyeszt
jü k  l>e. A p rim e r oldal kéterű, lapos 
zsinórvezetékét a szorítok közötti 
fu ra ton  á t  v igyük  be a dobozba (a 
bem enetnél a kicsűszás és m egtöre- 
tés elkerülése végett csavarjuk  körül 
m űanyag szigetelőszalaggal és for
rasszuk a szorítok  hátulsó részéhez

ráragasztunk  egy földelőérintkezös 
villásdugó „villás” felét, és az t ösz- 
szekötjük a transzform átor prim er 
tekercsével (4). A ragasztást a  du 
gasz központján átm enő csavarral 
erősítsük  meg. Természetesen ekkor 
hosszabb szekundervezetéket kell 
alkalm aznunk. A diódák és a  transz
fo rm áto r védelm ére a  dobozban — 
az egyenirányító  előtt a vezetékek
hez fo rrasz tva — egy 250 m A -es 
üvegcsöves biztosítékot is elhelyez
hetünk.

DR. K RUTSAY MIKLÓS  
A jk a

F o tó k k a l illu sztrá lt ö tle tén ek  díja 400,— 
F t-o s  u ta lv á n y .
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Előtét
MK 25A-hoz

N éhány hónapja vettem  egy MK 
25A típusú magnót. Kezdettől fogva 
kifogásoltam  a hangját. L ejátszás
kor kissé torzítva, m ás hangszínen 
adta vissza a hangokat. A hiba k i
küszöbölése végett kis készüléket 
(em itterkövetőt) állíto ttam  össze. Az 
elő tétet a  magnó bem eneti tuchel 
csatlakozójának 1., 2. pontjához kap
csoltam. A tuchelről leforraszto tt 
eredeti vezetéket az előtét kim eneté
hez forrasztottam . Így viszonylag jó 
lett a hangminőség.

Egyébként a kis készülék rádióhoz 
és m ikrofonhoz is használható. Elő

nye, hogy nem kell külön dobozba 
építeni. Elfér a magnó hangszórója 
mellett.

NAGY KÁROLY 
N yírbogát

Ö tletdíja 50,— Ft-os u talvány.

Egytranzisztoros morzegyakorló

Egyszerű készülékemhez a követ
kező alkatrészeket használtam  fel: 1 
db 25 kohmos lineáris potenciom é- 
tert, 1 db (Cl) 100 nF-os és 1 db (C2) 
100—470 nF-os kondenzátort, 1 db 
k im enőtranszform átort (Sokol, Sel- 
ga, Signal), 1 db 4 ohmos hangszó

rót, 1 db OC 1070 (vagy 1072, 2SA50) 
tranzisztort, 2 db kapcsolót és 1 db 
4,5 V-os elemet.

A P potenciom éterrel á llítha tó  a 
hangmagasság. Célszerű a potencio- 
m étert 25 kohm ra állítani, így véd
hető a tranzisztor bázisa. Akinek 
nincs potenciométere, fix  ellenállást 
is bekapcsolhat. A tranz isz to r bétá
ja  kb. 60. A KI a főkapcsoló, a K2 
kapcsoló a  billentyű.

A m egadottnál nagyobb feszültség 
nem  alkalm azható. A készüléket egy 
12X8X4 cm-es dobozban helyeztem 
el.

HEGEDŰS ZSOLT 
Ózd

ö tle td íja  50,— Ft-os utalvány.

Még jobb!
Tranzisztoros

metronóm
Az 1976/6-os szám ban közölt m et

ronóm ot — mivel a hozzá szükséges 
anyagot nem tud tam  beszerezni — 
egyszerűbben csináltam  meg.

Az ütések — leglassúbb a percen
kénti kb. 50 — olyannyira felgyor
síthatók, hogy az egybefolyó fü tyülés 
— a telep szaggatásával — m orze- 
gyakorlóként is használható.

A beépített tranzisztor — a lehe
tőség szerint — m inél nagyobb b é ta
értékű  legyen.

MOLNÁR ATTILA 
Jugoszlávia

m ACT 88 K
BC 178

so  KlMEN°
4,5 K TRANSZFOR

MÁTOR

ö tle td íja  50,— F t é r té k ű  szak
könyv.

T uchelk ivezetés
m agn ófe lvéte lh ez
G yakran vetődött fel bennem  a 

gondolat, hogyan készíthetnék jó 
m agnófelvételt SOKOL rádióm ról. 
Egy tuchelkivezetés beépítésével v i
szonylag jó eredm ényt értem  el.

A hangfrekvenciás rész első tr a n 
zisztorának (T4) kollek toráró l egy 
csatoló elkó segítségével a  hangfrek 
venciás jelet a tuchel aljza t 1. lá b á
ra vezettem . Az a ljza t 3. láb á t a te s t
re ( „ + ” pólus) kötöttem . A tuchel 
aljza to t a fülhallgató-csatlakozó 
m ellé szereltem, o tt a rádió  bőrtok
ján  egy kerek lyukat vágtam .

OLÁH JÓZSEF 
L étavcrtes

ö tle td íja  50,— F t-os u talvány.

KÖVETKEZŐ SZÁMAINKBÓL:

HI-FI felvevőfej 
Infrakioldó fotózáshoz 
Sztereo sugárzó új módon 
Mit jó tudni a bútorlapról? 
Parkolóház hullámpapírból 
JÉGVITORLÁS!
Csap-galéria 
Babaétkezde 
Bölcső, anno 1800 
Kisvasút fából 
Hidegindító 1X1 
NYÁK, szárazon 
Csigalépcsők 
Ajtók fémből 
Örökéletű m agnószalag 
2X1 PÁLYÁZAT
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Korszerű, teljesítm ény veszteség nélküli fo rdulatszám - 
szabályozót készíthetünk a m ost ism ertetésre kerülő  k ap 
csolási ra jz  alapján. A beép íte tt triac te ljesítm ényétő l 
függően (4—6 A) a fordulatszám -szabályozó bárm ely ik  
220 V-ról működő, egyfázisú m otorra rákapcsolható. A 
beépített kapcsoló 1-es á llásáb an  a szabályozott, a 2-esben 
a teljes, névleges fo rdulatszám  szerint m űködik a motor.

A hálózati feszültség pozitív  félperiódusa az R Í—Dl 
ellenálláson és diódán keresztü l feltölti a C2-es konden
zátort, am elynek feszültsége egyben rákerü l az R2—P — 
R3 alkatrészekből álló feszültségosztóra is. A feszültség- 
osztó egyik tagjával — a P  potenciom éterrel — a TI 
tranzisztor nyitófeszültségél változtatha tjuk . H a a P po- 
tcnciom éterrel beállíto tt feszültség eléri a TI tranzisztor 
nyitófeszültségét, ez u tóbbi söntölni kezdi a C2-es kon
denzátort A T l-es tranz isz to r addig süti k i a C2-es 
kondenzátort, amíg a feszültségosztón levő feszültség 
annyira le nem  csökken, hogy a TI ism ét lezár. A T I 
tranzisztor tehá t egy fo lyam atosan  szabályozható feszült
ségű Zeiier-diódaként m űködik.

A m otorra ju tó  hálózati feszültség nagysága a T2-es 
tranzisztor bázis feszültségétől függ. A T2 tranzisztor 
bázisfeszültségét áttételesen a P  potenciom éterrel szabá
lyozhatjuk, így a m otor fo rdu la tszám át is.

di d3 1N4004

A fordulatszám -szabályozó á ram kört 2 mm vastag no- 
votex lem ezre szereljük. Az alkatrészeket a lemezbe 
ütött csőszegecsekhez forrasszuk. A szerelt lemezt meg
bízható szilárdságú m űanyag dobozba helyezzük, am ely
nek tetejére szereljünk szabványos, tehát védő fö ldérin t
kezővel e llá to tt hálózati csatlakozóaljzatot. A bejövő 
hálózati vezeték  földelővezetékét megszakítás nélkül 
kössük az a ljza t földérin tkezőjére! A P potenciom éterre 
szereljünk szigetelőből készített gombot. Az L tekercs és 
a  C l -es kondenzátor helyett m egfelel bárm ilyen hálózati 
zavarszűrő egység, am ilyeneket például a háztartási gé
pekben levő m otorokhoz használnak.

3  ★  ★  Mocsáry

Zencr-diódával is helyettesíthetjük.
A m ennyiben a töltőt 1,5 V-os baby 
cellák tö ltésére (1,5 V, 1,5 Aó) ak a r
juk  használni, akkor az RÍ =  5,6 
ohm, az R2 =  12 ohm.

Egyre több a kis m ére tű  nikkel - 
kadm ium  akkum ulátorcellákkal m ű
ködő készülékek száma. E zért szinte 
naponta ism étlődő gond az ak k u m u lá 
torok újratö ltésének  m egoldása. A 
kis m éretű cellák feszültsége típ u 
suktól függően 0,9 és 1,7 V között 
változik. A ttól függően, hogy azokat 
fénym érőben, fényképező- vagy 
film felvevő gépben, m agnetofonban 
stb. liasználják-e. IC-s au tom ata  tö l
tőnk a sokféle típusú készülék  kö
zül bárm elyik feszültségre b eá llít
ható. A töltés teljesen au tom atikusan  
megy végbe, miközben a cella m a x i
m álisan védett. A töltés „állandó 
áram m al” történik , és ha a cella el
éri a feltöltött állapotának m egfelelő 
feszültséget, a töltő au tom atikusan  
kikapcsol. Így biztosan elkerü lhető  a 
cellákra oly veszélyes túltöltés.

A tö ltőáram kor a kapcsolási r a j
zon feltün te te tt alkatrészekkel 1,2 
V-os, 450 mA órás cellák tö ltésére  
alkalm as. A P  potenciom éterrel 1,2 
és 1,7 V között változtatható  a tö ltés
hez szükséges m axim ális ce lla fe
szültség. Ekkor az akkum ulá to r 45 
m A -rel töltődik. A D2-es LED dióda 
a tápfeszültséget jelzi, a D l-es p e 
dig a töltést. A töltés kezdetekor az 
Ny nyomógombbal a 74132 típusú 
IC-ből felép íte tt S chm itt-triggert 
olyan állapotba billentjük, hogy a

töltés m egkezdődhet. Ezt a D l-es 
dióda fénye jelzi. H a a cella feltö l
tődött és a k íván t feszültséget elérte, 
a  P po tenciom éterrel megfelelő é r
zékenységűre beá llíto tt billenőkor 
visszaáll eredeti á llapo tába és a tö l
tés befejeződik, a  D l-es  dióda fénye 
kialszik.

Az IC -k közül az L 129 típusú po
zitív feszültségstabilizátor helyébe 
ép íthetünk  bárm ilyen  3—5 V közötti 
stab ilizátort vagy egyszerűen egy

A töltőt úgy szabályozzuk be, hogy 
behelyezünk egy feltöltött cellát és 
a P po tenciom étert addig állítjuk , 
am íg a D l-es dióda fénye kialszik.

Mivel a 74 132 típusú IC-nek csak 
a fele van kihasználva, így a töltőt 
úgy is m egépíthetjük, hogy egyszer
re két cella töltésére is alkalm as le 
gyen. A tápegység m aradhat közös, 
csak a  szaggatott vonallal határo lt 
részt kell — az IC kivételével — 
kétszer m egépíteni.
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Jó, ha a  gyakran használt szer
számok mindig kéznél vannak. Prak
tikus szerszámtartó készíthető a 
fém anyagú szerszámok szám ára. 
Hat-nyolc m ágneszár m ágneses d a 
rab ját csavarozzuk lécdarabra, azt 
pedig a  falra, a  munkaasztal fölé. 
A m ágneses tartó biztosan „fogja” 
a  különféle szerszámokat.

V______* -/

Hasznos segédeszköz a  fából 
összeállított bak. Arra fektetve a fa
anyagot fűrészelhetünk, szegelhe- 
tünk stb. A munkák zöméhez nélkü
lözhetetlen kalapács mindig kéznél 
lesz, h a  a  bak egyik lábára  fiókfo
gantyút csavarozunk. A kalapács 
egy m ozdulattal a  helyére csúsztat
ható, illetve kiemelhető.

Kis felületek csiszolásához é rd e 
mes kis segédeszközt készíteni. Egy
szerű a  teendőnk, ha van egy öreg, 
már kiselejtezett önborotva-készülé- 
künk. Vágjunk darabokra  finom 
csiszolópapirt. Illesszük a  borotva 
pengét tartó  részéhez, és a  végeket 
hajtsuk vissza. Tegyük helyére a 
pengét leszorító darabot, csavarjuk 
rá a  nyelet, és kész is a  finomcsi
szoló.

Előírás, hogy éles, hegyes szer
számot csak megfelelően csom agol
va szabad szállítani. Ezért gyakran 
látni járműveken, utcákon például 
papírral vagy ronggyal betekert 
pengéjű fűrészt. Pedig sokkal jobb, 
gyorsabb és „esztétikusabb”, h a  a 
fűrészpengére felhasitott lágy pvc- 
vagy gumicsövet húzunk. E módszer 
alkalm azása a házi műhelyben is 
ajánlatos.

N aponta használt szerszám a  ka
lapács. Lágy anyagok, finom felü le
tek megmunkálásakor ta lp ára  huz
zunk műanyag kupakot, például egy 
gyógyszeres üvegecske üreges d u g ó 
ját. A lágy műanyag talp  ugyanis 
nem hagy nyomot még a  puha 
deszkán, alumínium lemezen sem.

Sokféle ajtótám asz ism eretes. Hi
szen a  huzat okozta becsapódás e l
len védekezni kell. H asználnak vöd
röt, téglát, széket, éket és még ki 
tudja miket. Helyettük célszerűbb 
ajtótám aszt készíteni egy műanyag 
flakonból (pl. Mos 6). Csak az also 
részét kell levágni, a  közepét ék 
alakban kimetszeni és úgy az ajtó 
a lá  csúsztatni.

reszeles helye

Gyakran okoz bosszúságot, hogy 
az ajtó lap  néhány éves használat 
u tán  „leszáll", s em iatt a  zár- és a 
kilincsnyelv nem illeszkedik a  helyé
re. Úgy segíthetünk ezen, hogy a 
zár-, illetve a kilincsnyelvből -  alul 
és felül is -  lereszelünk egy keveset. 
Így a  nyelv könnyen a  helyére csú-
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A minap az egyik ajándékboltban  
járva apró, 10—12 cm hosszú, m ű
anyagból készü lt halacskákra le t
tem  figyelm es. M űanyag fó liát — 
m elyből a halacska készült — m ás
nap a Budapest, V., B ajcsy-Z silinszky  
út 62. sz. a la tti m űanyagboltban  
vettem , olcsó áron. Igaz, nagy n eh e
zen — kétnapi türelm es m unka után  
— , de m egszületett az első halacska, 
am elyet már több is követett. H i
szen, amikor belejöttem , alig néhány  
perc alatt sikerü lt egyet-egyet e lk é
szítenem .

Egy halacska elkészítéséhez szük
séges anyagok és segédeszközök:

2 db kb. 70 cm hosszú, egyszínű 
(piros, kék, sárga, zöld stb.) m ű
anyag fóliacsík,

olló és kb. 50 om -nyi fehér cérna 
(a felfüggesztéshez).

Első m űveletként mind a két fó
liacsíkot h a jtsu k  félbe, m ajd  úgy 
fűzzük egym ásba, hogy a függőleges 
csík felénk legyen (1. ábra). A zután 
a b és a c végeket felváltva b ú jta s
suk á t egym ás a la tt  (2„ 3. ábra). A 
szálakat jól húzzuk meg, m ert ezek 
alko tják  a  hal a lap já t (4. ábra).

Az uszonyok k ia lakítása követke
zik, előbb az elülső, m ajd a m ásik 
oldalon levő (5„ 6. ábra). Ezeket a 
fóliavégeket jól húzzuk meg. és így 
k ia lakul a halacska. H átra van még 
a végső sim ítás. Az uszonyokat vág
ju k  hat centim éter hosszúra. Az a l
sók lehetnek rövidebbek is (7. ábra). 
Ezután a végeket vágjuk hegyesre 
(8. ábra).

A farokuszony k ia lakítása úgy tö r
ténik, hogy a levágott darabokat h á 
tu lró l — a  fonaton belül — bedug
ju k  a halacska fejéig. O tt kissé h a j
lítsuk beljebb, m ajd  azt is vágjuk le.

Végül a hal fején  keressük meg a  
súlypontot és fűzzük bele a cérnát. 
Ha több darabot szeretnénk egym ás 
m ellé függeszteni, akkor két m ű

anyag szívószálat keresztben cérná
val erősítsünk  össze, és a  négy vég
re cé rnával kössünk egy-egy halacs
kát. U tán a  a négy szálat fogjuk ösz- 
sze, kössünk  rá  csomót, és m á r ké
szen is á ll a  halacskaraj, am ely  ked
ves, mozgó, különleges dísztárgya

lesz a  szobának. Elég egy kis légmoz
gás és m ár „úsznak” is a halak.

SZAKÄL LÁSZLÓ  
Budapest

Ö tletdíja 300,— F t-os utalvány.
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Az EM bemutatja...

szerszámújdonságait
Az őszi BNV alkalm ából több bar- 

kácsszerszám -gyár is bem utatta  új 
készítményeit. N em csak a  szakem 
bereknek, a  M agyar H irdető  rende
zésében —, hanem  a 40-es „Szabad 
idő” pavilonban — a  látogatóknak 
is. Mivel az újdonságok im portja a 
közeljövőben várható , közülük két 
Black and Decker gyártm ányút, m in t 
a  barkácsolók m u n k á já t nagyon se
gítőt, s am ellett igen ötletes szerke
zetűt, mi is bem utatunk.

A köldökcsapozó

k észü lék  (X kép) tu la jd o n k é p p e n  m u n 
k aa sz ta lra  c savarozh ató  fú ró k ész ü lé k  (C), 
a m e ly b e n  k é t-k é t 6, 8 é s  10 m m -es  k e 
m én y fém  fú ró p erse ly  v a n . A  fú ró p erse 
ly e k  von a lá b a n  le v ő  h a s íté k o k o n  á t  jó l  
lá th a tó  — és be is  je lö lh e tő  — a k ö ld ö k 

c sap ok  szám ára  fú ra n d ó  ly u k a k  k ö z é p 
von ala .

H osszabb lé c ek -d e sz k á k  le b ille n é s  e lle -  
fii a lá tám asztására  e g y  tá m a sz tó szo r ító  
(D) is  tartozik  a k é szü lék h e z , v a la m in t  
6, 8 és  10 m m  á tm érő jű , 40 m m  h o s sz ú  b or
d ázott k e m én y fa  k ö ld ö k csa p o k b ó l 10—10 
darab. A  k é s zü lék e t  1. áb rán k  m u ta tja .

A  2. ábrán a k é t  k ö ld ö k csa p o za n d ó  d a 
rabot (A é s  B ) le h e t  lá tn i. A  3. ábrán  
m ár fe lfo g v a . A  4. ábra e lö lrő l m u ta tja  
a C k észü lék b e  fo g o t t  és  b ü tü jé n  fú ran d ó  
A , v a lam in t a la p já n  fú ran d ó  B  d arab ot, 
a m e ly e t a  D  tá m a sz tó  is  rögzít.

A z 5. ábrán  (és  az X  k ép en ) a  fú rá st  
lá tju k . E lőször a  B  (1), m a jd  az A  (2) 
darabba fú rju n k  20—20 m m  m é ly  ly u k a t.

A  fu rat le g fe lje b b  1/2-e le g y e n  a  deszk a  
v a s ta g sá g á n a k . (10-es c sap  c s a k  lega lább  
20-as, de in k á b b  30 m m  v a s ta g  d eszk áb a  
való.)

A  fú ró k ész ü lé k k e l c sak  e g y e n e s e n , de
rék szö g b en , a zo n o s  á tm érő v e l s p on tosan  
eg y  v o n a lb a n  fú rh a tu n k , m é g  ak k o r  is. 
ha oda sem  n ézü n k . (P ersze , c s a k  h a  az 
A  és B  d arab ok  v é g e i p o n to sa n  eg y v o -  
nalb an  v a n n a k !)

A  fu ra to k  e lk é sz ü lté v e l ra g a sz tó z z u k  be 
a  fa c sa p o k a t (6. ábra, 1. m ű v e le t) ,  m ajd  
ü ssü k  be a zo k a t az A  d arab b a (2. m ű ve
le t) . A  k iá lló  c sa p o k ra  ó v a to sa n  h e ly e z 
zü k  a  B  d a ra b o t é s  e g y  r á fe k te te tt  lé 
ce t k a la p á lh a tv a  ü ssü k  szo ro sra  a  kötést.

A háromhasználatú satu

szo r ító s z er k e z e te  (Y k ép ) r e n d k ív ü l e g y 
szerű  é s  ö tle te s . A  m ű a n y a g  fo g a n ty ú  
balra  fo r g a tá s á v a l o ld h a tó , s  ú g y  s im á n  
c sú sz ik  a  k é t  v eze tő rú d o n  (7).

H a  v is z o n t  job b ra  fo r g a tv a  3/4—1 1/2 fo r 
d u la tta l m eg h ú zzu k  a fo g a n ty ú t, szilárd  
fo g á s ú v á  zá rh a tó  (8).

A  k o p á s á lló  m ű a n y a g  s a tu p o fá k  s z é le s 
ség e  75 m m , leg n a g y o b b  tá v o ls á g u k  80 
m m , s a  p o fa p erem ek  a  v e ze tő r u d a k tó l 35 
m m  m a g a s a n  van n ak .

A  k is  ú jd o n sá g  m u n k a p a d ra  csa v a ro z 
v a  s a tu k é n t  (Y k é p ) ; k é z b e n , sza b a d o n  
d a ra b o k a t ö s sz e fo g ó  p il la n a tsz o r ító k é n t;  
fú ró a sz ta l h a s íték a ib a  c sa v a r o z o tta n  p e 
d ig  g é p s a tu k é n t  h a sz n á lh a tó . S ú lya  
85 d k g .

9



Fenyő díszládában
A z ü n n e p e k  e lő tt sok an  v á sá ro ln a k  g y ö k e r es  f e 

n y ő f á t ,  a b b ó l a  m eg g o n d o lá sb ó l, h o g y  k éső b b  k iü l
t e th e t ik  a  k er tb e . T erm észe tesen  a  fá t  az  ü n n ep ek  
id e jé r e  c se r ép b e  v a g y  ládáb a  k e ll ü lte tn ü n k . A k ö n y -  
n y e n  b oru ló  n a g y m ére tű  c serép  h e ly e t t  m i ink ább  
lá d á t  ja v a s lu n k , a m e ly n e k  e g y  d ís z e s  — a lk a lo m h o z  
il lő  — v á lto za tá v a l ism ertetjü k  m e g  a z  o lv a só t  (A ).

V á sá r o lju n k  e g y  szö g le te s  m ű a n y a g  tá la t , é s  an n ak  
m é r e té t  f ig y e le m b e  v é v e  terv ezzü k  m e g  a  v irá g lá 
d á t. I rá n y a d ó  m éretek : fen ék la p  300X300 m m , szá j
n y í lá s  400X400 m m . a m ag a ssá g a  p e d ig  250 m m . E lő
s z ö r  a  tra p éz  a la k ú  o ld a ld eszk á k a t fű r é s z e ljü k  le  15 
m m  v a s ta g  — le h e tő le g  — k e m é n y fá b ó l. A z o ld a la 
k a t b e lü lr ő l h áro m szö g  k er esz tm e tsz e tű  lé c e k k e l fo g 
ju k  ö s s z e  (1). A  lá d a  k ü lső  é le ih e z  d ís z lé c e t  e rő s ít
s ü n k . E h h ez  k é sz ítsü n k  k em én y p a p ír  s a b lo n t  (2), h o g y  
a n é g y  d ísz lé c  a zo n o s  v o n a lv e z e té sű  le g y e n . A  lécek  
e g y e n e s  é lé re  ra g a sszu n k  és s z ö g e ljü n k  h árom szög  
k e r e s z tm e ts z e tű  lé c e t , m ajd  az íg y  e lk é s z ü lt  d arab o
k a t e r ő s íts ü k  h e ly ü k re  (3). V é g ez e tü l a  lá d á t k en jü k  
le  tö b b sz ö r  sz ín te len  la k k a l, m ajd  te g y ü k  b e le  a m ű 
a n y a g  tá la t (4). Ha a  fe n y ő t m ár k iü lte t tü k  a  kertbe, 
te g y ü n k  a  lá d á b a  n a g y m éretű  é v e lő  szn b a n ö v én y t.

Még nem késő ...

Karácsonyra

Gyertyaalátétek
A z ü n n e p i h a n g u la to t fo k o zzá k  a  fa a lá té te s  a szta li 

g y e r ty á k  (B ). S zerezzü n k  b e  8—10 m m  v a s ta g  d eszk a 
la p o t , m a jd  v á g ju n k  k i k em é n y p a p ír b ó l s z ív - ,  c silla g  
é s  h ó p e h e ly  a la k ú  sab lon ok at (5). M á so lju k  á t a fo r 
m á k a t a  d eszk a la p ra , m ajd  d ek o p ír - v a g y  lo m b fű 
r é s s z e l  v á g ju k  k i a  darabok at. A  g y e r t y a  részére  
m in d e g y ik  k ö z e p é b e  fú rju n k  8-—10 m m  á tm ér ő jű  vak -  
fu r a to t  (6). E zu tán  az  a lá té tek e t k e n jü k  b e  sz ín te len  
la k k a l,  h a  s zü k sé g e s  töb b  réteg b en  is . (7),

V é g e z e tü l a  fu ra to k b a  h e ly e z zü n k  g y e r ty á t  vag y  
e g y  s z é p  fe n y ő á g a t , és  m ár d ísz íth e tjü k  is  a z  ü n n ep i



Virágos ajándékok
A  k ö z e lg ő  ü n n ep ek  a já n u ék k eresé si-k é -  

s z ílé s i  és  d ísz íté s i lá zá b a n  gyak ran  m e g 
fe le d k e z ü n k  az é lő v irá g o k ró l, a sz ín es  
b o g y ó k ró l, a  d ú slev e lű  h a jtá so k ró l v a g y  
a b e lő lü k  szá r ítá ssa l n y erh e tő  száraz v i 
rá g o k ró l, az  é rd ek es  a la k ú  term ések rő l, 
a to b o zok ró l. P ed ig  n ém i tü re lem m el, k is  
fá ra d sá g g a l é s  k ö ltsé g g e l szám talan  — 
e g y én i ö t le tte l továb b  is  gazd ag íth a tó  — 
le h e tő ség  n y íl ik  a fe lh a szn á lá su k ra .

* * * * * * * * *  Élő falikép

S zo k a tla n , de íz lé se sen  ö sszeá llítv a  m u 
ta tós  le h e t  a k eretb e  fo g la lt  v irá g cso k o r  
(1). F e lh a szn á lh a tó k  h ozzá  a rövid  v’ag y  
csa v a ro d o tt szára , apró v irá g fe je  m ia tt  
v á zá b a  e se tle g  m ár n em  is  illő  v irá g o k  
v a la m in t az e g y éb k én t k id ob ásra  k erü lő , 
a lsó  szá rrészek rő l lev á la sz to tt lev e lek .

K eretn ek  le g m e g fe le lő b b  eg y  sim a , n a 
tú r lé c ek b ő l ö sszeá llíto tt k ép k eret. A z a l 
só  rész  b e lső , fa l fe lé  k erü lő  o lda lára  k is  
csa v a ro k k a l erő s ítsü n k  la p o s m ű a n y a g  
v a g y  fé m  p oh arat, v íz tar tón ak . K em én y  
k a r to n b ó l is  k ész íth e tü n k  k ép k erete t (2), 
de a k a rto n ra  ra g a sszu n k  fam in tás  ta p é 
tát. A  k a r to n k erete t o ly a n  vastagra  ter 
vezzük ,. h o g y  e lfér jen  b en n e  a v íz ta r tó  
e d é n y k e . L eg job b , ha azt a kerette l együtt 
rö g zítjü k  a fa lh oz.

S z ín eze tt é s  m in tás fa lfe lü le tn é l a k e 
retb e , a c sok orb a  szed ett v irágok  m ö g é  
is  k e ll „h á ttérk a rto n ” .

■X- "¥: ■X’ ■X' ■X’ ■X’ Tartós szárazcsokor

E g ész  té le n  d ísz ítő  c so k ro t é lén k  sárga , 
p iros , lila  és e se te n k én t m á s sz ín ek b en  
is  v á sá ro lh a tó  sza lm a ró zsá b ó l, só v irá g b ó l, 
g o m b o csk á b ó l, c ick a fa rk b ó l á llíth a tu n k  
ö ssz e , de b eg y ű jth e tő  h ozzá  az erd őn , m e 
ző n  já rv a  m ég  m ost is  fe lle lh e tő  száraz  
fű k a lá sz , n ád b u ga , zö rgőre  száradt te r 
m é sek  b ok rétá ja . A  cso k ro t vázáb a  is h e 
ly e z h e tjü k  (3), de m ég  szeb b en  e lh e ly e z 
h e tjü k , ha  a szárak  rö g zíté séh ez  n y ír fa  
v a g y  m á s  szép  k érgű  fah asáb b ó l ferd én  
le fű r é sz e lü n k  e g y  2—3 cm  vastag  darabot. 
A rra a  k é sze n  k ap h ató  ik eb an a  „ tű p á r
n á k b ó l” e g y et , a n agyob b  fe lü letű  ta lp 
részre  ak á r  k e ltő t-h á rm a t is  fe le r ő s íth e 
tü n k , ap ró  k a m p ó sfe jű  szeg ek k e l. A  „ tű 
p á rn a ” tű ire  szilárd an  rászórh atok  a szá 
raz n ö v é n y e k  szárrészei (4). A  tű p árn át 
v é g ü l e g y -k é t  száraz le v é lk é t  v a g y  sű rű  
term éscso k o rd a ra b o t rászú rva  á lcá zh a t
ju k .

T ű p á rn a  h e ly e tt  m e g fe le l a m o h áb ó l, 
e se tle g  apró fe n y ő g a lly a k b ó l töm örre  
ö ssz e n y o m o tt  é s  v é k o n y  h u za lla l sű rű n  
k ö rü ltek er t, le g fe lje b b  ö k ö l n a g y sá g ú  g o 
ly ó  is .  Ezt az á tm érő jén é l v a la m iv e l h o sz -  
szab b  s ze g e k k e l rögzíth e tjü k  a fa ta lp ra , 
m a jd  h e g y e s  v é g ű  p á lc ik á v a l k é s z íth e 
tü n k  b en n e  h e ly e t  a szá rv ég ek n ek .

H a szára zcso k ru n k  b ep o ro so d ik , n y u 
g o d ta n  le  is  ö b líth e tjü k , u tána csa k  fe l  
k e ll fü g g esz ten i száraz, sze llő s  h e ly e n ,  
„ fe j j e l” le fe lé  lóg a tv a , am íg  te lje sen  m e g 
szárad .

X X' Fenyöfócska gallyakból

A  „ v a ló d i” k a rá cso n y fa  h e ly e tte s íté sé 
re m a g u n k  is  ö s szeá llíth a tu n k  fe n y ö fá c s -  
k át röv id eb b  é s  h osszab b  fe n y ő g a lly a k b ó l. 
K ü lö n ö sen  jó  m eg o ld á s , h a  v é k o n y  lé c -  
d a ra b o k b ó l ö s sz e szeg e lü n k  te tszés  szer in ti 
m a g a ssá g ú  — és a m a g a ssá g á v a l a r á n y o s  
a la p terü le tű  — gú lát. E rre p a lá st h e ly e tt  
a lé c ek b e  ü tött, apró, k is sé  k iá lló  fe jű  
sze g e k  k özö tt fe s z ítsü n k  k i v é k o n y  h u 
za lt, eg y m á stó l a ra szn y i térk özök  ta r fá 
sá v a l. Az eg y m á s  fe le t t  hú zód ó h u za l-  
szá lré szek re  erő s íth e tjü k  fe l — a lu lró l 
fe lfe lé  h a lad va , m in t a te tő cserép  fe lr a 
k á sá n á l — lega láb b  n é h á n y  cen tim éteres  
á tfed ésse l a fen y ő g a lly a k a t. R ögzítésk én t  
u g y a n csa k  v é k o n y  h u za lla l tek er jü k  k ö 
rü l a tö v ü k e t, a h o l a  h u za lszá lra  fe k s z e 
n ek

E gy szerű b b  h a  v a sta g  k arton lap b ó l k ú 
p o t fo rm á lu n k . A rra h e ly ezzü k  e g y m á s  
fö lé  a fe n y ő g a lly a k a t ú g y , h o g y  a  szá r -  
ré sz ü k  v é g é n é l z sák varró  tű v e l erős c ér 
nát h ú zu n k  át. s a / t  a k arton lap on  is  á t
v e z e tv e  r n tr r í l  ifik

K . L.
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A jól fe lszerelt  
barkácsműhely 
ma már szin te  

elk ép zelh etetlen  
IMI-motor 

nélkül.

A betonkeverő gép 
kiválóan alkalmas 
hétvégi és családi 
házak építésénél 

beton keverésére, 
állandó üzemű 

igénybevétel 
mellett.

Műszaki adatok:
A k ev erő ü st te lje s  

űrtarta lm a  
A k everőü st 

b e fo g a d ó k ép esség e  
H álózati fe szü ltség  
H álózati frek ven cia  
F e lv e tt te lje s ítm én y  
V é v leg e s  áram  
F ord u latszám  (üst) 
ü z e m m ó d

135 liter

100 liter  
220 V 
50 Hz 

380 W 
1,8 A  

28 perc  
á llan d ó

G yártja:
Ipari Műszergyár, Iklad 
2170 Aszód, Pf. 2.
Telefon: Aszód, 60.
Telex: 25 255
Márkaszerviz;
1366 Budapest V., Pf. 107.
M intabolt:
1077 Budapest, 
Majakovszkij u. 69.



A régi építésű, nagyméretű lakásokban sem jut mindennek hely, a  modern házgyáriakban még kevésbé. Különösen a 
“  konyhák szűkek, pedig a  konyha a háziasszony munkahelye, a  család  étkezdéje, ott a  legnagyobb a  zsúfoltság.

Ám még a  kis konyhákban is számos olyan zug van, amelyeK kihasználásával további fiókokhoz, polcokhoz ju ttathatjuk  a 
ház helyhiánnyal küszködő asszonyát.

A téli szünidő, a  még m egm aradt szabadság s a  halmozódó tél eleji ünnepnapok különösen alkalm asak a  nagy terv
rajzunkon bem utatott négyféle, és a  15. meg a  18. oldalunkon lá tható  további ötféle egyszerű helykihasználó bútorelem  e l
készítésére.

Az anyagok egyszerűek, könnyen beszerezhetők, csakúgy, mint a  segédanyagok (csavar, faragasztó) és a  szerelvények (pánt, 
fogantyú).

Terveink nem kiviteli pontosságúnk! De nem is lehetnek azok, hiszen a pontos méretek a helyi adottságoktól függnek. S 
mert a  tervet is az ezermestereknek kell elkészíteniük, felhívjuk figyelmüket egy igen hasznos (ha nem is olcsó) közérthető te r
vezési segédkönyvre. Címe: A lakás és berendezésének méretezése. Szerzője G ádoros Lajos és társai. Új, második k iadását 
tavaly jelentette  meg a  Műszaki Kiadó. Ára: 7 5 ,-  Ft.

A búvópolc (G)

a tűzhelyek, asztalok, mosogatók, szek
rények melletti zugokat hasznosítja.

A fenekére szerelt három zsúrkocsi- 
keréken (elöl kettő, belül-ihátul-közé- 
pen egy kel'l belőle). Maga o polc
szekrényke a múlt számunk végén kö
zöltek szerint (1 ládikó 3 célra) ké
szíthető el. Mélysége a szabad zug 
szélességénél 1 cm-rel legyen kisebb. 
Magassága (a kerekekkel szerelten) a 
mellette levő bútorelemével egyezzen 
meg.

A faj mellett ide-oda csúszó oldalát 
2 cm-es rétegelt lemezzel tokarjuk, a 
holmikat tartó polcaira szereljünk, köl
dökcsap rúdból, kibukást gátló korlátot.

Természetesen nemcsak konyhába, 
de íróasztal, öltözőtükör, 'könyvszekrény 
mellé is célszerű. De ha méretei túl 
nagyra adódnak, fenekét, polcait, ol- 
daiait és kerekeit a terhelést bíróra 
kell készíteni.

A kvadráns-polcok (W)

őrizni, mert NEM MINDEN FALZUG 
DERÉKSZÖGŰ! I I)

Az „ A" darab 20 (19) mm-es desz
ka vagy bútorlap, a ,,B” és a „C" da
rabok szintén. Áz ,,A" sugara 172 mm. 
A „B" és a „C” belső oldalára jelöl
jük be (a részletrajzok szerint) az „A” 
helyzetvonalát. Az „A”-ra előbb a ,,C"-t 
csavarozzuk fel 6X35-ÖS facsavarokkal, 
majd a „B"-t.

A „D” perem 3 mm-es rétegelt le
mezből készüljön, s hosszát az ,,A”-na 
borítással állapítsuk meg. Részletraj
zunkon látszik a „D”-re kerülő polcvo
nal 'helye.

A felerősítéshez három, műanyag 
tiplibe kalapált, 60 mm hosszú kam- 
pósszeg a legcélszerűbb. (Ezek helyét 
elő kell fúrni!)

Egy kampó a sarokba, egy-egy pe
dig az oldalfalakra kerüljön, a' polc 
peremétől 30 mm-re a sarok felé. Asa- 
rokkampó persze lejjebbre kerül. A 
kampók helyének megállapításához a 
polcokat szorítsuk a sarokba, az „A” 
lapot szintezzük vízszintesbe (bár ön
magától abba kell szorulnia), és a 
„D”—„C” darabok alsó peremén — 
esetleg osempefugát keresve — jelöl
jük be a kampóhelyeket. A felső polc 
ne legyen túl közei a mennyezethez, 
az alsó meg az asztal lapjához.

elsősorban a sarokba tolt asztalok fe
lfedi „elveszett” zugokat építik be. A 
polcot alkotó ,,A" darabok szöge a sa
rokéval egyezzen. (Vigyáza t, jó ellen

Az E z e rm e s te r  
terv rajzsorozata

Nálunk ritkaság, de előfordul két
szintes lakás is, amelynek feljárója alá 
ajánljuk a

gördíthető 
lépcsőszekrényt (X)

Szerkezete, anyagai megegyeznek a 
búvópolcéval (Q), de a lépcsőaljhoz 
igazodik és négy önbeálló gömbkeré
ken gördüljön.

Ha a lépcsőfokok nyitottak, a lép
csőszekrényt célszerű a belső lejtős élé
re pántolt könnyű ajtóval Is fedni, ne
hogy szemét hulljon bele.

/

A felcsapható asztal (Y)

régi, de jó megoldás. Fontos, hogy a 
kitámasztói biztonságosak legyenek és 
az asztal inkább hosszú, mint mély le
gyen. Ha 1,50 m-mél hosszabb, közepé
re is szereljünk egy kitámasztót.

Ugyancsak ismert a

kiforduló sarokpolc (Z)

amelyet a beépített alsásrfekrény erős 
ajtajára kell erősíteni. Ahhoz, hogy mi-
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nél több teret hasznosíthassanak pol
cai, de semmiképp se akadjanak meg, 
célszerű a sarokszekrény méretarányos 
rajzát elkészíteni és a polcokat azon 
kartonibó! kivágotton csúsztatni, forgat
ni, körzővel ki szerkeszteni.

Mindig marad egy kis rés a falra 
akasztható konyhaszekrények teteje és 
a mennyezet között Ezt hasznosítják a

mennyezetszekrénykék (1)
______________________________________________ — .

Az egyik megoldás, ha a rést zárt 
szekrénykékkel építjük be. A szekrény
kék falai 3 mm-es rétegelt lemezből 
(esetleg 5-ösből) készülnek úgy, hogy 
a négy oldallapot 2X2 cm-es gyaluit 
fenyőlécekre csavarozzuk. Pontosan 
kel! mérni, szabni, figyelemmel az 
anyagvastagságokra, valamint a  fal és 
a mennyezet egyenetlenségeire is! Az 
előre néző homlokzati lemezt a kony
habútoréval azonos, vagy ahhoz illő 
borítású anyagból készítsük, vagy még 
a felhelyezés előtt fessük olyanra.

Ugyancsak felszerelés előtt vágjuk ki 
az ajtók helyét. Lapos, hosszú, oldalra 
nyíló ajtókat szereljünk fel, kiibukó- 
pánttal és mágneszáras rögzítéssel. Az 
ajtó is könnyű (pl. 3 mm-es rétegelt le
mez) legyen. Felfelé nyitáshoz nem 
elég hosszú a karunk, lefelé nyitva 
meg eltakarja a belátást.

Az ajtónyílás mellé jobbra-balra, a 
homlokzati lemez belső felére csava
rozzunk 2X2 cm-es függőleges léceket, 
hogy legyen mire szerelni a pántot 
meg a mágneszárat.

A másik megoldásnál csak a hom
lokzati lemezt vágjuk ki, és 2X4-es fa- 
rudacskákat csavarozzunk belső felük
re. Az oszlopok aljára pedig 2X 1 
mm-es alulemezből készítsünk forgó- 
kampókat (a részletrajz szerint), ame
lyek a felakasztott szekrények mögé 
akasztva gátolják meg a homloklemez 
előrebukását.

A szerkezetet a farudacskák te tej é- 
jére nyomott, ék alakú radírdarabok- 
ka-l is rögzítjük a mennyezethez. Az a j
tók itt is úgy készüljenek, mint a zárt- 
szekrényű megoldásnál. (Ajtóként régi 
roncsbútorok fiók-homlokai is kivá
lóak.)

A mennyezetszékrénykékbe csak rit
kán használt, nem kiszáradó, dobozolt 
és könnyű holmit tartsunk.

Ajtószekrényt (2)

keskeny, könnyű dobozok számára 
készíthetünk. Feltétel, hogy az ajtó te- 
leajtó és szilárd, valamint erős pán to - 
zatú legyen. (Úgynevezett „töltött” a j
tóra -ne szereljünk szekrényt, mert a 
töltelékben, vagy azók hézagaiban a 
facsavarok nem tartják a polcokat.)

A részletrajzon minden jól látható. 
Az elkészítésről Csak annyit, hogy a 
legjobb, ha a keretet, vele a polcokat 
és rá az ajtót nagyméretű, sík aszta
lon összeszereljük és négy (kettő a fel

ső vízszintes, kettő az alsó vízszintes 
keretléc alá) a teledjtóba hajtott fa- 
csava-rmenetű kampókra akasztjuk.

Vascsava-rral, anyával is lehetséges 
a felerősítés, de az átmenő csavarok 
fejei (Ml. alátétéi és anyái) a túloldali 
ajtófelületből kiállnak, ezért azokat 
díszgombokkail, fából készült „sapká
val” kell borítani.

Falba-szekrény (3)

Az ajtókra szerelhető keret vasta
gabb, legalább 40-es téglafalba is el
helyezhető.

FONTOS TUDNI, hogy a fal vastag
ságának legfeljebb 1/4-ét érheti el a 
szekrényke mélysége. TILOS tartófal, 
vagy bármiféle vezetéket (víz, gáz, vil
lany, fűtés, szennyvíz, szellőző) rejtő

fal megbontása. Betonfalba, lyukas 
téglába-, vázkerámiába ilyen szekrény 
nem vésíhető!

A falba-szekrény hátoldala lehet si
mára vakolt falfelület, de egyszerűbb, 
ha a hátfalat a keretre hátulról szegeit 
3 mm-es rétegelt lemezből készítjük.

Szebb lesz a falba-szekrény, ha a 
tartókeretére gérbevágott (mint a kép
keretek) keretet, borítást is facsavaro
zunk.

A falba-szekrényke elsősorban ned
vességet tűrő, nehezebb dobozok táro
lására célszerű.

A legszellemesebb, de leginkább 
munkaigényes megoldás az

előrebillenő fióksor (4)

Elöljáróban megjegyezzük, hogy 
csak deszkavázú faliszekrények aljára 
csavarozható fel. A pozdorjából készült 

(varia, Dominó, Modul) konyhaszekrény
kékre nemül

A részletrajzok itt is mindent meg
mutatnak. A legfontosabb megmunká
lást kívánó alkatrészek a 30 mm vas
tag asztalok. Ezek aljába jobbtól- 
balról egy-egy hornyot kell készíteni, 
ímelyekben a fiókfenék oldalába ütött 

köldökcsapok csúsznak. (A szélső fal
deszkába csak belülre jön horony, be
lül felülre viszont kell egy másik a fel
ső keretléc vége számára.)

Gondosságot kíván a lecsukló fiók
fenék elkészítése és zongorapántolása 
is.

A fióksor felerősítése az osztófalak
ba fúrt lyukakon át, a szekrényelembe 
hajtott hosszú facsavarokkal célszerű.

*

Kilenc javaslatunk csak elvi megol
dást ajánl, hiszen — mint elöljáróban 
már említettük — helyi igényekhez és 
lehetőségekhez kell formálni a konst
rukciót. S a kilenc variáció — ha más
ra nem — arra bizonyosan jó lesz, hogy 
hozzásegít a tizedik, az igazi, a saját 
kiötléséhez

■  ★  ★  Sz. J.
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K épeinken és ra jzainkon  három  különböző asztalt m u
ta tu n k  be. Közös je llem zőjük  m indössze annyi, hogy 
összeállításuk igen egyszerű, s ezenkívül közülük két 
aszta l anyagveszteség n é lk ü l készíthető el.

A rajzokon m egadott m ére tek  term észetesen csak tá jé 
koztató jellegűek, azok  tetszés szerin t változtathatók. 
A dohányzó- vagy kávézóasztal (1) m agassága kb. 40—50 
cm legyen, a kártyaasz ta lé  (3) 60 cm, az étkezésre is 
használható  asztalé (4) pedig  70—75 cm.

Az aszta l lap já t lyukfűrésszel pontosan vág juk  körül. 
Ezzel a  m űvelettel az  első k é t asztal lábai is elkészültek.

--- í, 5cm

Az egyes elem ek éleit ráspo llyal és csiszolópapírral dör
zsöljük sim ára, és tün tessük  el a  vágás okozta egyenet
lenségeket. Az 1. képen lá tha tó  asztal lába form ásabb 
lesz, ha a  kör alak  k ivágása u tá n  a lábakat m ég félkör 
alakban  tovább m élyítjük.

A lábak  összeszereléséhez készítsünk  — a rajzon  (2, 3) 
lá tható  helyeken — a bú to rlap  vastagságával megegyező 
szélességű bevágásokat. E zu tán  a lábaka t egyszerűen egy
m ásba csúsztatjuk. Az aszta llapokat a  lábakhoz enyvez
hetjük , vagy az 5. rajzon  lá th a tó  módon, három  helyen 
á tfú rt acél- vagy a lum ín ium  lem ezekkel rögzíthetjük . 
A lábakon a süllyesztés érdekében  véssünk a lem ez v as
tagságának  megfelelő m élyedést. H a a lábak b ü tü je  nem  
m egfelelő (pl. pozdorja lemez), az asztallap felerősíthető  
derékszögben m eghajlíto tt lem ezekkel is. A lem ezeket a  
lábak  oldalához, illetve az aszta llap  aljához csavarozzuk.

A fűrészelt é lekre v asa lju n k  élfóliát. Az aszta lokat 
hagyhatjuk  na tú r sz ínükben  is, vagy fessük a  szoba bú 
to raival harm onizáló színűre. V alam ivel drágább, de 
nagyon szép, ha az egész asz ta lt bevonjuk fam in táza tú  
öntapadós tapétával.

★ ★  H .I .

60 cm



A d igitá lis áramkörök e llen őrzése
kor a logikai bemenetek és k im en e
tek  szin tjeit kell vizsgálnunk. Ehhez 
a m űvelethez a legalkalm asabb egy  
D C -oszcilloszkóp. Mivel ilyen  m ű
szerrel kevesen  rendelkeznek, olyan  
segédeszközt készítünk, am ely  egy 
szerű felép ítésű , de jól m egfe le l cé l
jainknak. A  követelm ény csupán  az, 
hogy segítségével b iztonságosan  
m egkülönböztethessük egym ástó l a 
két logikai szintet. (Az áram kör e l
v i rajzát az 1. ábra mutatja.)

A kapcsolás lényege két N EM ÉS- 
kapuból fe lép ített flip -flop  és  egy  
inverter. Ez utóbbit sz in tén  egy  
NEM ÉS-kapuból alakítottuk k i, így  
az egész áram kört egyetlen SN  7400— 
IC -vel elkészíthetjük.

Az áram kör működése

Tételezzük fel, hogy a ra jzon  „M ”- 
m el je lö lt mérőcsúcs, logikai 0-szin- 
ten  van. Ez a szint a kapu 10-es be
m enetére kerü l, kimenete ezért logi
kai 1 lesz. A másik kapu 4-es be
m eneté logikai 1-et kap, m ivel a  m é
rőcsúcstól egy inverteren keresztü l 
ju t  el ide az információ. Így en n ek  a  
kapunak  m indkét bem enete 1-es 
szinten van , tehát kim eneti á llapo ta  
logikai 0.

diódákon átfolyó áram o t korlá toz
zák, a  k ap u k  „fan-out”- já n a k  m eg
felelő é r té k  alá.

M echanikai kivitelezés

Az egész á ram kört p arány i szige
telőlapra (lehet nyom tatott á ram kör 
is) fo rrasz tju k  fel, m ajd  egy szige
telőcsőbe ép ítjü k  be. A cső oldalán  
készítsünk fu ra tokat a LED -ek szá
m ára. Egy m űanyag golyóstoll szára 
is m egfelel, h a  annak belsejébe az 
egész k is  szerelvény belefér. A cső 
szűkebb végébe erősítsünk egy kb. 
30—50 m m  hosszú, 3—5 m m  átm érő
jű, vége felé elvékonyodó fém rudacs
kát. Ez lesz a  mérőcsúcs. A  táp fe
szültség bevezetésére hajlékony, 
többszálas, szigetelt vezetéket hasz
náljunk. A 2. ábrán vázlatosan á b 
rázo ltunk  egy lehetséges elrendezést 
és fo rm át.

Sorozatunkban közölt kapcsolási 
példák elsődleges célja, a  digitális 
a lapáram körök  ism ertetése. (Hasonló 
m egoldásokkal ta lálkozunk  m ajd  az 
óra áram köreiben  is.) A k ísérleti 
kapcsolásokat úgy válogattuk, hogy 
azokat elkészítőik, önálló á ram k ö r
kén t is használhassák. Ilyen  a  m ost 
ism ertetésre kerülő kapcsolás is.

M indkét kapu  kim enete egy-egy 
fénykibocsátó diódát (LED) vezérel. 
Ez a ké t dióda felváltva jelzi, hogy a 
m érőcsúcs éppen m ilyen log ika i 
szin tet „ ta lá lt”. Az 1-szin tre  a  piros 
LED, a 0 -ra pedig a  zöld fog v ilág í
tani. A kettő  együtt sohasem. (Nem 
h iba az, ha a piros dióda a k k o r  is 
jelez, almikor a mérőcsúcs „levegő
ben v an ”, hiszen ez az á llap o t a  lo 
gikai 1-szin tnek  felel meg.) A LED- 
ekkel sorba kapcsolt e llenállások a

Frekvenciaosztó 
és -számláló áramkör

A legegyszerűbb egész szám ú fre k 
venciaosztók a  bistabil m u ltiv ib rá 
torok (flip-flopok, a to v áb b iak b an : 
FF). Ezek az áram körök  felezik  a 
bem enetűkre érkező im pulzusok szá
mát. Egy FF kim eneti szintje, m in-

A logikai kapiktól 
a digitális óráig

Logikai
szintindikátor

l i 4 2 7 5 2

den m ásodik bem eneti szintváltás 
hatásá ra  átb illen , teh á t 2:1 arányú 
frekvenciaosztást végez. Ilyen FF-ok 
összekapcsolásával 4:1, 8:1, 16:1 stb. 
osztási a rá n y t é rhe tünk  el aszerint, 
hogy hány F F -o t kö tö ttünk  sorba. A 
FF-ok m egfelelő összekapcsolásával 
ezeken belüli arányok is beá llítha
tók. Ilyen áram körök  pl. az SN 7490, 
ahol a  gyártó cég 4 db F F-ot helye
zett el egy közös tokban. Nézzük 
meg ezt az IC-t, m ely további, k ísér
leteink a lap ja  lesz. Ez az áram kör 
2:1, 5:1 és 10:1 arányú  osztásokra k é 
szült. de a  megfelelő kivezetések 
tokon kívüli összekötésével, 2:1-től 
10:1-ig bárm ilyen  egész számú osz
tási arány  beállítható.

M inden FF m indaddig m egtartja  
kim eneti á llapo tát, míg a következő 
bem eneti je l alaphelyzetbe nem  b il
lenti. Ezért egyetlen im pulzus tá ro 
lására is alkalm as. Ezt a  tu la jdon
ságot im pulzusszám lálásra is hasz
nálhatjuk , m ely  a 2-es (bináris) 
szám rendszer szerin t történik. Néz-
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zük meg az SN 7490-es áram körün
ket, hogy az A, B, C, D kim eneteken 
m ikor, m ilyen logikai állapotokat ta 
lálunk, a bem enetére ado tt im pulzu
sok függvényében.

A bináris szám rendszert 2-nek a 
hatványaival dekódolhatjuk  a mi tí
zes (decimális) szám rendszerünkre, 
ír ju k  fel a négy k im enet betűit és 
fö léjük  2 hatványait az alábbi mó
don, jobbról balra  haladva, növekvő 
sorrendben.

23 22 21 2°

D C B A

Ezzel k ijelöltük a b ináris helyiérté
keket és decim álisán „súlyoztuk” 
őket (2° =  1, 21 =  2, 22 =  4, 23 =  8). 
Az egyes kim enetek te h á t „ennyit 
érnek” akkor, am ikor állapotuk lo
gikai 1-szintű. H a ennek alapján  
m egszerkesztjük az SN 7490-es IC

igazságtáblázatát, lá th a tju k  a kim e
netek  közötti b ináris összefüggése
ket (T =  a  bem enőim pulzusok szá
ma).

D c B A T

0 0 0 0 0
0 0 0 1 1
0 0 1 0 2
0 0 1 1 3
0 1 0 0 4
0 1 0 1 5
0 1 1 0 6
0 1 1 1 7
1 0 0 0 8
1 0 0 1 9

0 0 0 0 0

A szám olást egyszerűen úgy ellen
őrizhetjük, hogy egy — tetszés sze
rin ti — vízszintes soron levő logikai 
1-ek hely iértékét decim álisán össze
adjuk. Pl.: a hatodik  soron az 5 áll. 
Ennek b ináris  képe: 0101. Tehát: 
2° +  22 =  1 +  4 =  5.

M inden szám lálónak van  m ég ké t 
olyan bem enete, m elyek vezérlésé
vel — a  számláló m indenkori á llá 
sától függetlenül is — nullázhatjuk  
a  kim eneteket. (Az SN 7490-esnél, 
még két k ilencesre állító  bem enet is 
van.) Folyam atos szám lálás esetén, 
ezeket a bem eneteket nullpotenciál- 
ra  kell kötnünk.

A 3. áb rán  látható  tízes osztó és 
szám láló áram kör k im eneti állapo
ta it célszerű  sz in tind ikátor segítségé
vel tanulm ányozni. A bem eneten  le
vő nyomógombos kapcsoló segítsé
gével á llíth a tju k  elő a  szám lálandó 
im pulzusokat. Tekintettel a rra , hogy 
m inden m echanikus érin tkezőnek 
pergése van  (egy zá rásra  több im 
pulzus keletkezik), szükség van  egy 
közbenső áram körre, m ely  ez t k i
küszöböli. Ez az ún. „RS”-táro ló , egy 
SN 7400-as IC 2 db N EM ÉS-kapujá- 
ból a lak ítha tó  ki.

S orozatunk  később so rra  kerü lő  ré
szeiben ism ertetjük  m ajd  — a cím
ben ígért — digitális ó ra elkészítését.
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Csengőnyomó
kerítésre

G yakran  okozott problém át, hogy 
a  kerítésre  szerelt csengőnyomó 
gomb beázott és nem  működött.

Ezt a h ib á t a következő módon h á 
ríto ttam  el. Egy csavaros fedelű m ű 
anyag flakon fedelébe lyukakat fú r 
tam  a felerősítő  csavarok és a veze
ték részére. Egy alum ínium  lem ezen 
hasonló fu ra to k a t készítettem. Az 
alum ínium  lem ez és a csengőnyomó 
közé helyeztem  a csavaros fedelet, 
m ajd  a csengőnyom ót így csavaroz
tam  fel a kerítésen  levő, hasonló fu 
ratokkal e llá to tt idomvasra. E zután  
a flakont becsavartam  a felerősített 
fedelébe és késsel a képen lá th a tó  
a lakúra  vágtam .

Azóta a csengő működését nem  za
v a rja  az esős időjárás.

FÖLDESI REZSŐ  
Nagy ka lló

Fotóval illu sz trá lt ötletének d íja  
50,— Ft-os u talvány.

GÖMBÖS FÉSŰ
Az új fésű á lta lában  szúrja, k a 

p arja  a fejbőrt. Ezt a kellem etlensé
get könnyen m egelőzhetjük, ha a fé 
sű fogait egy gyertya lángjától n é
hány m illim éterny ire tartva lassan  
elhúzzuk a hőfo rrás előtt. Így a fé 
sűfogakon apró  gömböcskék k e le t
keznek.

Gyúlékony anyagból készült fésű 
vel azonban ne kísérletezzünk.

LUX LILLA  
D ebrecen

R ajzzal illu sz trá lt ötletének d íja  
100,— Ft-os utalvány.

A vasboltban vásáro lt horganyzott 
lemezből levág tam  egy 1000X700 
m m-es csíkot. Ebből egy 300 m m  á t 
m érőjű hengert hajlíto ttam  és végig
forrasztottam . Az alul-felül lezá rt 
henger közepébe egy — a k á lyha
csőhöz hasonló — 1100 mm  hosszú, 
80 m m  átm érő jű  csövet fo rrasz to t
tam. A henger felső lap já t ny ith a - 
tó ra készítettem , s i t t  töltöm be a 
vizet. A henger a ljába fo rrasz to tt 
karm antyúba egy csapot csavartam .

Az o la jk á ly h án k ra  szerelt vízm e
legítő csőből feltö ltés u tán  egy óra 
m úlva 35 lite r , kb. 70 °C-os v izet 
ereszthetünk ki. De nemcsak a  víz- 
m elegítést s ik e rü lt így megoldani, 
hanem  a fű tés hatásfoka is je len 
tősen javult. (A v íz tartá ly t a  pad lóra 
támaszkodó láb ak k a l kell a látám asz
tani, nehogy sú lya a  füstcsövet k i
rán tsa a falból!)

GEBSI SÁNDOR 
Nagykálló

ö tle té t 100,— Ft-os u ta lvánnyal 
díjazzuk. Házgyári lakásunkba egyszerű, ol

csó és kis helyigényű öltözőasztalt 
készítettem . V ásároltam  egy 70 cm 
átm érőjű  kerek  tükröt, s a  hozzá 
tartozó négy darab  bilincs segítsé
gével — négy facsavarral és m ű
anyag tiplikkel — a fa lra  rögzítet
tem.

Az asztal lap ja  80X40X2 cm-es

Lufi állólámpa
Az EM 1976/1. szám ában m egje

lent cikk a lap ján  elkészített lufi lám 
pához állványt készítettem .

A MÉH telepen vásárolt 20 és 15 
mm  átm érő jű  csöveket összehegesz
tettem . A vékonyabbat m eghajlíto t
tam , a vastagabb alsó végére egy 
á tfú rt fém lem ezt hegesztettem . A 
ta lp a t 400X270X20 m m -es bú to rlap 
ból vágtam  ki, és a rra  azonos fo r
m ájú, 5 m m  vastag rétegeltlem ezt 
enyveztem. A fa ta lpat süllyesztett
fejű  facsavarokkal erősítettem  a  fém 
lemezhez. A vezetékek szám ára 8 
mm  átm érőjű  lyukakat fúrtam .

Az állványt NEOLUX zománccal 
feketére festettem , m ajd  száradás 
u tán  behúztam  a vezetéket, és fel
szereltem  a billenőkapcsolót, vala
m int a lám pafoglalatot. Középen, a 
kapcsoló mögötti csőrészt bekentem  
PÁLM AFIX ragasztóval, s fehér 
vezetéket csavartam  rá.

A lám paernyőt egy behegesztett 
horogra akasztottam . A fa ta lp a t a 
burához hasonló színűre festettem .

KONDICS BALÁZS 
Sitke

Fotóval illu sz trá lt ötletének díja 
100,— Ft-os utalvány.
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A legegyszerűbb 
virágtartó

Kisebb, könnyű virágcserepek 
ta rtá sá ra  szolgáló v irág tartó  gyor
san elkészíthető 5—8 m m  átm érőjű, 
bárm ilyen  könnyen hajlítha tó  fém - 
rúdból vagy huzalból. A cserép alá 
tegyünk vékony rétegelt vagy m ű
anyag lemezt. A tartóvázat ken jük  
be színes vagy fekete zom áncfesték
kel. MEZŐ PÁL

Ceglédbercel
ö tle td íja  50,— Ft-os vásárlási u ta l

vány.

„Ú szógöm b”
h u n garocellb ő l
Évekig vesződtem a W. C. ta rtá ly  

vízelzárásával. Ugyanis a kereskede
lem ben kapható  műanyag úszógömb 
fe lha jtóe re je  esetenként kevés volt 
ahhoz, hogy legyőzze a főként é jje l
re m egnövekvő víznyomást. M egta
lá ltam  a megoldást, am elyet bárki 
m egvalósíthat.

A m űanyag úszógömböt lecsavar
tam  a réz úszókarról. A k a r t 45 m m - 
rel m eghosszabbítottam . Ehhez ké
szítettem  egy 10 mm hosszú, M 6-os 
belső m enetű  rézcsövet, továbbá egy 
6 m m  átm érőjű , 45 mm  hosszú, 
m indkét végén M 6-os m enetű  rézru- 
dacslcát. A m enetes rézcsövet félig 
rácsavartam  az úszókarra, m ajd  a 
csőbe behajto ttam  a 45 m m  hosszú, 
M 6-os pálcát. U tána 20 m m  vastag 
hungarocellből kivágtam 2 db, 75 
mm  átm érő jű  darabot. Központosán 
á tfú rtam  m indkettő t s a lyukakon á t 
felfűztem  a  hosszabbított úszókar
ra. Végül egy M 6-os lapos anyával 
rögzítettem  a hungarocell darabokat.

SZÖTS JÓZSEF 
B udapest

ö tle td íja  100,— Ft-os utalvány.

Elkészítettem  az EM 1977/8. szá
m ában  közölt „Széltolós F—1 v er
senyautót”, de az au tó  „verseny köz
ben” gyakran felem elkedett és fe l
boru lt vagy m egugrott.

Ekkor — az eredeti F—1 verseny
kocsik m in tá já ra  — az au tóm ra le 
szorító szárnyat szereltem , és ezzel 
m egszűnt a felborulás és a m egug
rás.

BÁRTFAY LÁSZLÓ 
K iskunfélegyháza

Ö tletének díja 50,— Ft-os u ta l
vány.

forgácslemez, am elyet a Dominó 
szekrénysorunkból em eltem  ki. Az 
asztallap rögzítéséhez először egy 
80X4X1,5 cm -es lécet erősítettem  a 
falra. E rre  tám aszkodik az asz ta l
lap, am elyet facsavarral rögzítettem  
a léchez (miközben az asztallapot 
alátám aszto ttam ).

A külső felfüggesztési pontokhoz 
vettem  egy kb. 4 m hosszú, úgyne
vezett „korlá tkö te let’'. Ezt a közepe 
tá ján  egy alum ínium  lemezből ké
szült bilincs, facsavar és m űanyag 
tipli felhasználásával a tükör fölé a 
fa lra  erősítettem . A kötél két végét 
az asztallap  külső sarkaiban előző
leg m ár k ifú rt lyukakon átdugtam , 
és alul egy-egy csomót kötöttem  rá. 
Ez a k é t csomó az asztallap két külső 
felfüggesztési pontja.

Az elkészítés u tán  a kötél még egy 
ideig nyúlik  majd, ezért többször 
u tána kell igazítani.

JUHÁSZ IMRE 
B udapest

Fotókkal illusztrá lt ötletének d íja  
200,— Ft-os utalvány.

■i M É G  J O B B l ^ m

Módosított F—1 
versenyautó

M É G  J O B B !

A  g i p s z k ö t é s  
l a s s í t á s a  é s  g y o r s í t á s a

Az EM 1977/8. szám ában a gipsz
kötés lassításáról, ille tve gyorsításá
ról olvastam. Tapasztalatom  szerint 
a kötés jól lassítható  egy kis tej 
bekeverésével. Viszont gyorsítja a 
kötést a hozzáadott konyhasó.

BAYERLE JÓZSEF 
Várdom b

ö tle té t 50,— Ft-os u ta lvánnyal d í
jaztuk.
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KALCIDURRAL KÖNNYEBBEN MEGY
ÁTÉLI BETONOZÁS

KALCIDUR N V -3
beton szilárdulósgyorsító, fagyásgátló

A szilárdságtöbblet m értékét, a K alcidur nélküli, 20 “Ól
on szilárdult beton 28 napos nyom ószilárdságának szá
zalékában kifejezve a következő táblázat m u ta tja  be. 
(Zárójelben a K alcidur nélkü li beton értékei.)

Kalcidur % 
a eeinentsúlyra  
v o n a tk o zta tv a :

2 — 4% 4 — 6% 2—4%

Szllárdiilásinőd: T erm észetes H ők ezelés

Napi középhő- 
m érséklet 

határai:
+  10 °C 

le le tt
0 -tó l

+ 10 °(;-ifl
— 5-től 
0 °C-ig

60-80  
°C-on 

(400 ó °C)

V iszon ylagos iiyom ószilárdság %

1 s 45 (20) 15 (6) 10 (2) 65 (40)

8 e 65  (40) 80 (15) 20 (5) 75 (55)

7 GR

£.
90 (65) 50 (30) 35 (10) 85 (65 )

28 2 120 (100) 90 (70) 70 (20) 110 (»5)

Általános tulajdonságok Egy hét u tán  a szilárdságnövelő h a tá r 40%-os.

A K alcidur NV—3 vízben oldott kötésgyorsító és ko r
róziógátló kom ponenseket tartalm azó, átlátszó, vöröses 
színű folyadék.

Alkalmazási terület
A K alc idur NV—3 használható  a legalább B 100-as 

m inőségű 250-es, 350-es vagy 450-es po rtland - és kohó- 
sa lakportland-cem entte l készü lt vasbetonhoz és m inden
fa jta  vasalás nélküli betonhoz m ind a helyszíni beto
nozás, m ind az előregyártás te rü le tén  a következő cé
lokra :

— a szilárdulási, kizsaluzási, szállíthatósági, rak tá ro 
zási idő lerövidítésére.

— téli betonozási m unkák  fagy védelm ére;
— a hőérle lt beton hőkezelési idejének és hőm érsék

le tének  csökkentésére, illetve szilárdságának  nö 
velésére.

Előnyösen alkalm azható  betonelem - és panelgyártó 
üzem ekben a sablonfordulók szám ának növelésére, pa
nelszerelési m unkák esetében a csomóponti kibetonozás 
és fek te tőhabarcs sz ilárdu lásának  gyorsítására. Helyszíni 
betonozással készült szerkezetek kizsaluzási idejének 
csökkentésére és a téli betonozási m unkák  egyszerűbbé 
és olcsóbbá tételére.

Műszaki adatok
fajsú ly  (20°C-nál): 1,26—1,29
hatóanyag -ta rta lom : 33—37%
p H -é rté k : 8—9,5

A K alc idu r NV—3 a  beton és cem entes habarcs kötés- 
idejének kezdetét és végét 30—50% -kal előbbre hozza, 
am it a beton bedolgozásakor figyelem be kell venni. A 
K alcidur NV—3 fő hatása a beton (és habarcs) sz ilá rdu
lásának  gyorsítása.

Felhasználás
A K alcidur NV—3 adagolással készülő beton esetében 

az ME—19, —22, —48 és —80 vonatkozó előírásait é r te 
lem szerűen kell alkalm azni. A K alcidur NV—3 ta rta lm ú  
beton készítésekor a következőket kell szem elő tt ta r 
ta n i:

— a K alcidurt vagy a  beton keverővizéhez, vagy a 
száraz betonkeverékhez legalább háromszoros té r 
fogatú vízzel h íg ítva k e ll adagolni,

— a K alcidurt tartalm azó  beton gőzölési hőfoka elő
nyösen 60—70 °C, a gőzölési időtartam a 30— 40% -kal 
csökkenthető,

— fagypont a la tti hőm érsékleten, K alcidur-adagolás 
esetében is gondoskodni kell arról, hogy az adalék  
jégm entes és a friss beton hőfok legalább -j~10°C 
legyen.

Munkavédelem
A K alcidur (n itr itta rta lm án á l fogva) mérgező hatású , 

gyom orba jutás, ill. ny ílt sebbel való érintkezés elkerü 
lésére a vele dolgozókat figyelm eztetni kell.

Csomagolás — szállítás — raktározás
Csomagolás: 50 literes m űanyag kannában vagy 200 

literes vashordóban.
Tárolási szavatossági ideje: 12 hónap (—20 és 4-35°C 

hőm érséklethatárok között).

Forgalmazás
Forgalm azza az Építőipari Term előeszközkereskedelm i 

V állala t (ÉPTEK) Bp. X., Jászberényi u. 38—72.
A term ék szabadalom m al védett. M agyarországon csak 

válla la tunk  á llíth a tja  elő.

Szaktanácsadás
A CHEMICAL m arketing  osztályán 

g  1075 Budapest VII., ,ä
Kazinczy u. 10. Telefon: 221—066.

(—)
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Majd, ha fagy...
. . .  m árpedig ham arosan megérkeznek a  fagyok, már késő 
lesz az időjárásnak kitett lépcsők és járófelü letek  hibáinak ki
javítására. Pedig a  hibás, kicsorbult lépcső té len  fokozott b a l
eseti veszélyt rejt, s a  csorbult, hiányos rész tavaszig roha
mosan tovább pusztul. Ezért itt az idő, szinte az  utolsó n a 
pok az ilyen javítómunkák elvégzésére.

A hibás 
muko

mettlachi-lap, padlóke
rámia átereszti a vizet, 
alatta felfagy az alap, 
beázik és felduzzad az 
altalaj.

A javítás első művele
teként kalapáccsal, vé
sővel emeljük ki a hibás 
lapot, majd helyét is 
véssük fel, az eddigi 
kötőréteget eltávolítva, 
az alapot is érdesítsük 
(1)

Vigyázzunk a mellet
te ievő ép lapokra, ne
hogy azokat is felvágjuk. 
Ha hézagolva rakottak 
a lapok, akkor igen óva
tosan véssünk a környező 
lapok fugái alá úgy, 
hogy a véset fél fecske- 
farokszerű legyen.

Ezután tisztítsuk meg 
az új lap helyét, majd 
nedvesítsük be és híg 
gyorsankötő cementtel 
ecseteljük be (2). Erre 
kerüljön a vajsűrűségű 
gyorsankötő cement ré
teg. Olyan vastagon, 
hogy az elsimított felüle
tére illesztett új lap pe
reme 1—2 mm-t kiáIIjón 
a 'apók síkjából. Előbb 
tenyérrel, majd egy rá
fektetett lécdarabot ka
lapácsnyéllel ütögetve 
süllyesszük a helyére, 
síkba.

A kitüremlett cementet 
egy vékony lécdarab 
élével húzzuk le, majd 
az új lap felületét — 
igen óvatosan — töröl
jük le nedves ronggyal. 
Végül a lapra és kör
nyezetére szórjunk fű- 
rés’port, amit nedvesí
tett kéziseprűvel távolit- 
sunk el (3). A műveletet 
addig ismételjük, míg az 
új lap is szép fényes 
lesz. 48 óráig ne lép
jünk rá!

A beton- 
lépcső

csorbult élét könnyen 
javíthatjuk gyorsankötő 
cementtel.

Első műveletként vés
sük le a csorba fokról a 
laza, berepedezett részt. 
Ehhez jó szerszám egy 
keskeny véső és egy ka
lapács (1). Ha már ré
gebben kicsorbult az él, 
drótkefével alaposan 
tisztítsuk ki a „sebet”. 
Ha friss, elég a tisztára 
seprés.

ütvefúró pisztollyal 
fúrjunk 5—8 mm átmérő
jű és 3—4 cm mély lyu
kakat a sebbe (2). Négy- 
zetdeciméterenként hat 
bőven elegendő. A fura
tokba szorosan beüthe
tünk húzaldarabokat 
(öreg szeget, csavart) 
„horgonynak”. De ne 
álljanak ki a lépcső sík
jából !

Egy deszkadarabot 
vonjunk be műanyag fó
liával, és azt szorosan 
ékeljük a lépcső függő
leges lapja mellé. Finom 
homok és gyorsankötő 
cement (Tricosalos) 1 :2 
arányú keverékével tölt
sük ki az előzőleg jól 
benedvesített sebet, 
majd vízszintes felületét 
kőműveskanállal simít
suk ei (3). A „zsaluza
tot” két napig hagyjuk 
a helyén (és sötétben 
ne takarékoskodjunk a 
megvilágításával).
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Csak vonalzóval

Először egyszerű fekete-fehér képe
ket mutatunk be (1). Ha jól megnéz
zük, rájövünk, hogy mindegyik kép egy 
négyzet, U-alakú motívumokkal felbon
tott változata. A képek idszerkesziese 
ezután már nem nehéz, a pontosság 
azonban alapvetően fontos. Festéshez 
olajfestéket, s lapos nyestecsetet hasz
náljunk. Szabad kézzel nehéz egyenes 
vonalakat festeni, ezért a fekete sávo
kat két oldalról felragasztott cellux
vagy Ti xo-iszalaggal határoljuk be. A 
festék meg száradása után a szalago
kat távolítsuk el, s a kisebb hibákat 
igazítsuk ki. A képeket natúr fenyőléc
cel keretezzük be.

Jó színérzék kell a két színű csíkok 
alkotta tábla megfestéséhez (2). A csí
kokat festés előtt itt is cellux-szalaggal 
határoljuk be. Válasszunk ki egy telt 
színű festéket, majd abba fehéret ke
verve kapjuk meg a második színt A 
két színt azonban úgy is kiválaszthat
juk, hogy hideg és meleg színeket pá
rosítunk. így szükségtelen a színkeve
rés. A vízszintes csíkozásé kép kiala
kításakor az alapszín világos pasztell
színű is lehet. (3).

Egy kép kell ide -  mondjuk, ha  egy 
nagyobb falfelület üresen „ási- 
tozik”. Ez még a  modernül, szel- 

lősen berendezett helyiségekben is 
igaz. A színes motívumokat ábrázo ló  
kép -  legyen az nyomat, művészi re 
produkció vagy esetleg magunk feste t
te faldekoráció -  megtöri a  fal egy
hangúságát. Ezek term észetesen nem 
művészi értékűek, ám  színességükkel 
hangulatosabbá teszik szobánkat a d 
dig is, amíg értékesebb képre nem 
tellik. A cikkünkben bem utatott fa ld e
korációkat körző és vonalzó seg ítsé
gével bárki kiszerkesztheti, arányos 
felnagyításuk utón pedig tanácsaink 
a lap ján  megfestheti.

Képtábla farostlemezből

A képeiket nem vászonra, hanem ol
csó foro stlemezre célszerű festeni. A 
méretre vágott lemezt — nagyságától 
függően -  20x10 vagy 30x20 mm-es 
léckeretre enyvezzük fel. A képtábla 
éleit csiszoljuk simára. Portalanítás 
után a  táblát kétszer alapozzuk le fe
hér Wallkyd festékkel. A tábla éleit — 
a kép elkészülte után — fehér élfól iá
vá I borítsuk be, Vagy enyvvel ragasz- 
szunk rá 30x10 mm-es, egyik élén 45 
fokban legyalult fenyőléceket A léce
ket csiszolás után lakkozzuk be, eset
leg kenjük be fehér vagy világosdrapp 
Waillkyd festékkel. A képtábla most 
már kész, hozzáfoghatunk a kép fel
rajzolásához.

Mutatós — de kimondottan jó szín
érzéket igényel — az élénk színű csí
kokból álló „kép” kialakítása (7)- Táb
lája négyzet alakú. Megrajzolását a 
szélek felől kezdjük el. A fehér keret 
szélessége a táblaszélesség 1/6 része. 
A 4/6 résznyi oldalszélességű négyze
tet fessük be egész világos, kevés na
rancssárgával bekevert fehér festékkel. 
E négyzetbe most rajzoljuk ki az U- 
ailakban elhelyezkedő tíz sávot, ame
lyek összesen ugyancsak 1/6 rész szé
lességben futnak körbe. A világos na
rancs négyzet szélein egy csík széles
ségű rész a minta szélső sávja lesz! A 
festést a belső csík festésével kezdjük, 
s csak teljes száradás után kenjük fel 
a következő színűt. Az egymás után 
következő színek: citromsárga, sárgás
zöld, középzöld, középkék, sötétkék, kö
zépkék és sötétpiros keveréke, sötétpi- 
ros, erős narancssárga, középnarancs

sárga, és végül a széleken a középső 
négyzet alapszíne. A képtábla éleit él
fóliával fedjük be.

Szerkesztés körzővel, vonalzóval

Érdekes szín- és térhatású lehet egy 
nyolcszög, ha színe középkékből két ol
dalról közép felé kilenc-kilenc sávban 
világossárgára változik (4). A kiszer- 
keszitóshez már körző is kell, s némi 
mértani szerkesztési alapismeret, pl. 
egy adott távolság több egyenlő sza
kaszra bontása. E módszerrel a csúcs- 
távolságot, az egyik oldalt, valamint az 
ún. „kinyitott" lap hosszabb oldalát 
osszuk fel kilenc szakaszra. A metszés
pontokat kössük össze, s már hozzá is 
foghatunk a sávok festéséhez. Három, 
mégpedig fehér, kék és sárga festék
re van szükségünk. A festést a két 
szélső csíkkal kezdjük. A következő 
csíkihoz már fehérrel kevert festéket 
használjunk, s a színváltásokhoz egy
re több fehéret, maijd sárga festéket 
adagoljunk az alapkékhez. A hatodik 
sávot már csak kevés fehérrel kevert 
sárga festékkel kenjük be, majd ez a 
szín is egyre világosabb legyen. A fes
tést sötétkék vagy négerbarna alap
szín fel kenésével fejezzü k be. A kike
vert maradék festéket esetleg egy for
dított színösszetételű kép festéséhez 
használhatjuk fel. (5).

Olaj helyett tem perafestékkel is le
het tetszetős képet festeni, ha üveg 
alá helyezve keretezzük be. Erre is mu
tatunk példát (6) .  A képet olyan négy
zethálóba szerkeszthetjük ki, amely 
8x8-as osztású. A négyzetháló kirajzo
lása után minden négyzetbe húzunk 
egy-egy kört, majd függőleges és víz
szintes vonalakkal négy azonos széles
ségű szeletre osztjuk. A feher mező 
után mindig színes Következik, s a szí
nes sávokkal felosztott körök fehér sze
lete mellett a négyzet fele mindig szí
nes. A képeket a minták színével el
lentétes színű par írkeretre (passepar- 
toutra) ragasszuk fel (pl. vöröset kék
re), majd üvegezve erősítsük nyers fa- 
keretbe.

26



S z ín e i
o p - a r t

Kartonra tem perával erőteljes szín
foltokat alakíthatunk ki. Ha azonban 
száradás után az alapszínfoltot egy 
sávban benedvesítjük, s arra1 még fris
siben másik festékkel ráfestünk, az 
újonnan felfestett csík széle összemo
sódik az alapszínnel, s érdekes szímha- 
tás iesz az eredmény (8). A kört na
rancssárga temperával fessük be, majd 
száradás és a középső rész benedvesí- 
tése utáni szabad kézzel húzzunk rá 
egy széles világoszöld csíkot, arra meg 
egy keskenyebb sötétzöldet, e  mellé 
pedig egy pirosat Ha jó érzékkel rak
tuk fél a színeket, a középső sávban 
érdekesen összemosódó színátmenetek 
alakulnak ki.

B-I.
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szaküzletei:

B udapest V., Szt. István tér 15. 
B udapest VI., Majakovszkij u. 53. 
B udapest Vili., Üllői út 32. 
T a t a ,  Somogyi Béla út 19/23.

H azai és import 
szerszám ok  

nagy vá lasztékát  
kínálják a

EZERMESTEREK,
BARKÁCSOLÓK!
N a g y  ö rö m  a z  a j á n d é k o z á s !

Még nagyobb öröm, 
ha sa já t készítésű ajándékkal 

lepjük meg hozzátartozóinkat!
Keressék fel az

oJrA iPo
'»BŐIT* vállalat barkácsműhelyeit

M egtalálhatók: H

Budapest XV., Ú jpalota, Frankovics M. u. 57—63. és 
Budapest III., Ó buda, Vöröskereszt u. 11. szám alatt. 
Barkácsolás, szakemberek közreműködésével.
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Fakötések segédelemekkel

Bútorok, fából készülő szerkezetek és 
tá rgyak  kialakításához az egyes a lka tré
szeket össze kell kapcsolni. Különösen 
fontos ez a  m űvelet, am ikor kereteket 
(szaknyelven kávákat), vázakat állítunk  
össze. Nem hagyható ki ez a m unkafá
zis akkor sem, am ikor például konyhaszé
ket, kisszekrényt, fiókot, padot vagy á ll
vány t készítünk. A szakem berek a deszka
darabok összekapcsolásához csapozást, fo- 
gazást, lapolást stb. alkalm aznak, s a 
szükséges m űveleteket többnyire gépekkel 
végzik el. m ert a kézim unka nehézkes, 
hosszadalm as és nem  eléggé pontos.

Az otthoni m unkák  során is gyakori 
keret, ill. káva k ia lak ításakor ezért a 
szakértelm et kívánó csapozás, fogazás, la 
polás helyett egyszerűbb és gyorsabb, ha 
a fakötésekhez segédelem eket használunk, 
ím e néhány megoldás.

K eret derékszögű kötésének egyszerű 
m ódja, ha saroklécet építünk be. Ennek 
többféle változata ism eretes. P éldául négy
zet keresztm etszetű sarokléchez (belülről 
illesztve) csavarozzuk a deszkavégeket (1). 
H a a  keret k ia lak ítása m egkívánja, a  sa
rokléc kívülről is elhelyezhető (2). A h á
rom szögletű sarokléc jobban  a szögletbe 
simul, viszont kötése gyengébb, ezért a  
deszkákat is célszerű egy sor facsavarral 
m egerősíteni (3). A kötésekhez sü llyesztett 
fejű  facsavarokat használjunk. A csavarfe
jek  a  felületnél m élyebben süllyedjenek az 
anyagba, hogy azokat tapaszolással eltün 
tethessük.

Sarokléc nélkül, fém elem ekkel is össze
kapcsolhatók a keretek. Az egy-, másfél 
m illim éter vastag lem ezből ha jlíto tt szög
le t' isakat belülről csavarozzuk a deszká

hoz (4). A három szögletű fém lem ezek  is
szilárdan összefogják a  daráb o k at (5). 
Szükség esetén a segédelemek a fáb a  süly- 
lyeszthetők, hogy síkban legyenek a  fe lü 
lettel.

T -illesztésű  kötés is m egoldható csapo
zás nélkül, fém  segédelemekkel. A z ösz- 
szeállito tt és egym áshoz szorított deszká
kat hullám osított, vékonyra reszelt é lű  le 
m ezekkel rögzíthetjük  (6). A kötéshez T- 
alakú fém lem ezt is használhatunk, s ü l 
lyesztett fejű  facsavarokkal felerősítve (7). 
Célszerű a lem ezt a fába süllyeszteni.

M anapság gyakran  használunk kéto ldalt 
fu rnérozott faforgács- és pozdorjalapokat 
is. Ilyen anyagokból is k ia lak ítha tunk  ke
reteket, de ekkor az anyaghoz igazodóan 
más technológiát kell alkalm aznunk, m ég
pedig segédelem eket kell beépítenünk. E l
ső teendőnk a lapok élének 45 fokosra, te l
jesen sim ára m unkálása (8). Ha a  kötéshez 
csaplécet használunk, akkor a 45 fokos fe
lületekbe hornyot kell készítenünk (9). E n
nél egyszerűbb megoldás, ha b efú ru n k  a 
ferde felü letekbe és köldökcsapokat enyve
zünk be (10). A lapok  éle akkor is lá th a 
ta tlan  m arad, ha saroklécet ép ítünk  be. 
Ehhez m ind a lapok éleit, m ind a sarokléc 
két o ldalát hornyoljuk, m ajd csapléceket 
enyvezzünk be (11).

Jó  sarokkötési mód, a tető-oldali illesztés  
köldökcsappal (12). A szabadon m aradó  él 
élléccel tak arh a tó  (szaknyelven ez fejelés). 
A forgács- és pozdorjalapoknál is a lk a l
m azható a sarokléces (13), valam in t a köl
dökcsapos (14) illesztés. A látszódó élek 
szintén éllécekkel takarhatok.

D. F.



M űszaki könyvek
K E R E S I K  
^  A J Á N L J Á K

K álla i J á n o s  b u d ap esti o lv a só n k  (1188 
B p ., P ó th  Irén  u . 1/a) m e g v é te lre  k e r e s i  
la p u n k  1974-es év fo ly a m á n a k  1 -e s , 2 -e s , 
4-es é s  7 -es  s zá m a it.

V arga  G ábor (10S1 B p., D a lsz ín h á z  u . 
8.) k e r e s i la p u n k  1958'6-os, az 1973/5—8-as, 
az  1974/2—11-es szá m a it, c seréb e  k ín á lja  az  
1959—60—«2—«3—«5—«7—73—75-ös év fo ly a m ,  
e g y e s  p é ld á n y a it. S zem án  István  (4130 D e 
r ec sk e , J á rá si N E B .) a lap  1957-től m e g 
je le n t  szá m a it év fo ly a m o n k én t e la d á sra ,  
e g y e s  szá m o k a t p ed ig  cserére k ín á l.

N a g y  Im rén é  (4031 D eb recen , B o r 
n e m issza  u . 7/a.) az 1971/8-as, az 1972/3— 
12-es, az 1973/1—2—3—4—11—12-es, az  1974- 
e s  é s  1977-es é v fo ly a m  összes p é ld á n y a it ,  
P á lin k á s  T ib or  o lv a só n k  ped ig  az e d d ig  
m e g je le n t é v fo ly a m o k a t k ín á lja  e la d á s 
ra, c ím e : 1154 B p .. A rany Já n o s u . 104 a .

A m űszaki könyvnapok a lk a lm á
ból több h íradástechnikai szakköny
vet ado tt ki a M űszaki Kiadó, am e
lyek között kezdők és specialisták 
egyaránt ta lá lh a tn ak  újdonságot.

J. K rem pasky: Félvezetők  cím ű 
245 oldalas, 140 ábrával illu sz trá lt 
könyve kérdés-felele t fo rm ában is
m erteti az elektronika e  fontos ele
meit. A  26,—  F t árú, s eredetileg  
Csehszlovákiában m egjelent könyvet 
haladóknak a ján ljuk .

Noel M. M orris angol szakem ber 
Digitális áram körök és rendszerek  
c. könyve 150 oldalon, 162 áb ráv al a 
kezdők szám ára  is érthetően vezet 
be a  d ig itális technika világába. Á ra 
21,— Ft.

Láttuk — hallottuk
D r. S e lm e c z i L ajosné, a b e lk e r e s k e 

d e lm i m in isz te r  h e ly e tte se  n y ito tta  m e g  
o k tó b er  25-én a  „SK Á L A ” á ru h á z  m á s o 
d ik  e m e le té n  ren d e ze tt  bark ácsáru  k iá l l í 
tá s t, a m e ly e n  m in d e n  k iá llíto tt á r u t m e g  
is  v á sá ro lh a tta k  az érd ek lődők .

A  m ár m o n d h a tn i európai h írű  „ S K Á 
L A ” az ed d ig  h azán k b an  lá th a tó  le g s z é 
le se b b  v á la s z té k o t  k ín á lta  az e z e r m e s te 
r ek n e k  é s  k isk er t-k ed v e lő k n ek . K ü lö n  é r 
d e k e s sé g e  v o lt  a  k iá llítá sn ak , h o g y  a  ta r 
to z é k o k a t é s  szer szá m o k a t szá llító  fr a n c ia  
T R IP LE X  c ég  te lje s  á ru v á la szték á t itt  
m u ta ttá k  be e ls ő  ízb en .

*
A  G é p i p a r i  T u d o m á n y o s  E g y e s ü l e t  h e 

l y i  c s o p o r t j a  é s  a z  É V IG  g y á r e g y s é g e  a  
. .C e g lé d i  ő s z ”  r e n d e z v é n y s o r o z a t  k e r e t é 
b e n  o k t ó b e r  1 9 -é n  o r s z á g o s  b a r k á c s o l ó  t a 
l á l k o z ó t  r e n d e z e t t .

*
Novem beri szám unk „1 láda, 3 cél

ra ” cikkében azt írtuk, hogy a rész
le tra jzok  a hátsó belső borítón lá th a 
tók (ahol pedig a  „MAKSZY” van). 
A rajzok az elü lső  belső borítón v a n 
nak. Elnézést kérünk.

„A  lo g ik a i k a p u tó l a d ig itá lis  ó r á ig ”  
c ím ű  so ro za tu n k  e lső  k ö z le m é n y e  (77. 
o k t. s zá m  27. o ld .) 4 ábráján az R Í e l le n 
á llá s  é r ték én  n em  lá tsz ik  a tiz e d e s  v e s z -  
szö . A z e lle n á llá s  tehát nem  15, h a n em  
1,5 o h m o s!

MAGYARÁZAT

a cikkeink m e lle tt látható jelekhez

1------1 Egyszerű.
könnyen elkészíthető.

Közepes felkészültséget 
és szerszám ot igénylő. 

Csak jól k ép ze tttk  által, 
sp’eciális szerszám okkal 
k ész íth ető  el.

★  ★  ★ E redeti, saját, először m eg
je len t anyag, új konstrukció.

★  ★ A hazai lehetőségekhez igazi- 
to tt ,  á tdolgozott ism erte té s .

★  • N álunk még ism eretlen ö t le t  
a lap iin .

A  M ű s z a k i  K ö n y v h é t  k e r e t é b e n  s z e r 
k e s z t ő s é g ü n k  m u n k a t á r s a i  „ E z e r m e s t e r ” 
a n k é t o t  t a r t o t t a k  B e r e m e r íd e n .  M a r t f ű n  
é s  T ú r k e v é n .

A  M a g y a r  Ú t t ö r ő k  O r s z á g o s  S z ö v e t s é g e ,  
a z  O r s z á g o s  P e d a g ó g i a i  I n t é z e t  é s  a  N é p 
m ű v e lé s i  I n t é z e t  p á l y á z a t o t  h i r d e t  az  i f 
jú ság  k o r sze r ű  tech n ik a i n e v e lé sé n e k  
fe jle sz tésé re .

E l s ő s o r b a n  p e d a g ó g u s o k ,  k u t a t ó k  ú t 
t ö r ő -  é s  s z a k k ö r v e z e tő i k  m u n k á i t  v á r j á k  
k é t  k a t e g ó r i á b a n  ( m ó d s z e r t a n ,  t a p a s z t a 
l a t á t a d á s ,  v a l a m i m  tu d o m á n y o s  e l e m z é 
s e n  a l a p u l ó  t a n u l m á n y ) .  A  p á l y a d i j a k  
ö s s z é r t é k e  34 IIW.— F t ,  a  k a t e g ó r i á n k é n t i  
e l s ő  d i j a k  5000— 5000 f o r in t o s a k .

A  p á l y a m ű v e k e t  1978. j a n u á r  3 0 -ig  h á 
r o m  g é p e l t  p é l d á n y b a n  k e l l  a z  Ü t tö r ő -  
s z o v e t s é g  O r s z á g o s  T a n á c s á h o z  b e k ü l d e n i  
(1387 B p . .  P f .  102.). R é s z l e te s e b b  t á j é 
k o z t a tá s  a z  Ű t tö r ő s z ö v e t s é g tö l  (316-340). 
a z  O P I - tő l  (228-203) é s  a  N l - t ő l  (359-730) 
k é r h e t ő .

E r e d m é n y t  1978. m á r c i u s á b a n  h i r d e t n e k .

Októberi szám unk cikkei közül a 
rézlem ez-dom borítást ism ertető arat
ta a legnagyobb sikert, am iért is 
szerzőjét d íszes könyvjutalom ban  
részesítettük.

4

Az elm ú lt hónapban érkezett bí
rálatok közül különös gondosságra, 
figyelem re u ta l Csáti Béla csitá ri ol
vasónké, ak i észrevette, hogy egy kis 
ötletet (77/10. szám, 8. oldal, „Á ram 
forrás”) a beküldő a R ádiótechnika 
Zsebkönyvből másolt ki. A figyel
mességet 50,— Ft-os u ta lvánnyal d í
jaztuk.
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ezerm estereknek
M a m ár nélkülözhetetlen kézi

könyv a M agyari—d ió fá k —Theisz 
szerzőhárm as D igitális IC -atlasza. A
64,— Ft-os, 380 oldalas, kötött a t 
laszban „m ikrolexikon” is ta lálható  
326 IC részletes és összehasonlító 
adata i m ellett!

Az Ipari Szakkönyvtár sorozat új 
kötete S. Tóth Ferenc: Színes tv -k é-  
szülékek m érése és beállítása című 
33,— Ft-os kötete. Elsősorban a  m ár 
jó l képzett szerelőknek szól, de a  
„csak” tulajdonosok is haszonnal for
gathatják .

A 260 oldalas könyvet 167 á b ra  
és hat színes tábla teszi közérthető
vé.

Tóvolsógi vételhez nagy nyereségű 
antennák OIRT 3, OIRT 24, CCIR 5 
csatornákra tranzisztoros 
antennaerősitők eladók.

„5051 ALFÖLD" jeligére a  kiadóba.

EM-rejtvény
N o v em b erb en  e g y  e tern it h u llá m p a lá k 

k a l b u rk o lt 15° le j té s ű  é s  e g y  12 m 2-e s  
v era n d á t fed ő  te tő ze tre  e g y  r en d k ív ü l h e 
v e s  zá p o r tő i 40 p erc  a la tt 28 m m  eső  zKí- 
du lt.

A z e lső  h ó  b eá lltá v a l — d ecem b erb en  
— u g y a n csa k  40 p erc a la tt 20 cm  v a s ta g  
h ó  fed te  be a  tető t.

A  tu la jd o n o sb a n  fe lm erü lt a  k érd és, v a 
jo n  h á n y  m illim é te rn y i e ső n ek  fe le l  m e g  
20 cen tim é te r n y i k ö z e p e se n  n e d v e s  h ó ré 
teg , s  h o g y  v a jo n  a  n o v em b er i e ső  v a g y  
a d ecem b eri h ó  ter h e lte -e  job b an  a h é ja -  
za to t é s  a te tő szék et?

Mi is  ezt k érd ezzü k  és e g y e t le n  szó t  
k érü n k  v á la szu l:  e ső , i lle tv e  h ó . A k i azt 
is  m eg ír ja , h o g y  m ily en  a rá n y b a n  v o lt  
n ag y o b b  a te r h e lé s  (p éld áu l „ h á ro m szo r 
ta” ) e sé ly e se b b  a  n y erem én y re .

N o v em b er i h e ly e s  m eg fe jté sü n k : T ü
k ö rak n ák . R ózsam arók .

O któberi r ejtv é n y ü n k  m eg fe jtő i k ö zü l  
50—50 F t-o s  k ö n y v u ta lv á n y t n y e r te k : S p a 
ring L ász ló  szo m b a th e ly i, if j .  K lam  F e 
ren c  b ó csa i, D öm ötör  T ibor m o so n m a 
gy a ró v á ri, K iss  A n ta ln é  d u n a szek cső i, 
P ap p  Á rm in n á dab asi, v a la m in t M ezei 
L ászló , N o v á k  A ttilá n é , N a g y  G yu lán é , 
S zabó  Im re, M észáros Jen ő  b u d a p esti o l
v a só in k .



Régóta ismert, látványos, szóra
koztató gyerm ekjátékok közül való  
a cserépkályhára, ille tve  a  fű tőtest
re helyezett papírforgó (papírspirál), 
am ely a felszálló  m eleg levegő ha
tására forog. A hátsó színes borí
tónkon látható forgó „hőturbina” 
m ozgatója, azonban nem  a  kályha  
m elege, hanem  öt darab m écses. A 
forgó lapátok tulajdonképpen egy 
kis hőlégturbinát alkotnak.

Légturbinás 
■ K  körhinta

Az alap lapo t (1) 15 m m  vastag 
deszkából vágjuk ki, m a jd  közép
pon tja  fölé erősítsünk egy három 
szögletű fakockát (2). Ez utóbbi sa r
k a iba  fú rju n k  8 m m  átm érő jű  lyu 
kakat, és azokba ragasszunk három  
darab  8 m m  átm érőjű, 500 m m  hosz- 
szú fa ru d a t (3). (Köldökcsap anyag 
is kitűnően megfelel.) K ét d a ra b  r é 
tegelt lem ez korongra is szükségünk 
lesz, távtartónak, illetve rögzítőnek. 
F ú rju k  ki a korongokon a farudak  
helyeit, m ajd készítsük el a 9 mm 
átm érő jű  központi fu ra to t. Egyik ko
rong a középrészen lesz távtartó , 
míg a  m ásik  a  rudak végéhez ke
rü l (4).

A „szélkerék” korongja (7) 10 m m  
vastag. Fűrészeljünk p alástjába 8 db 
45 fokos bevágást, am elyekbe ragasz- 
szűk m ajd  az 1 mm vastag p lexi
lemezből kiszabott lapátokat (8). Ha 
a  lapá toka t kissé íve ltre  hajlítjuk , 
úgy jobban „fogják” a felfelé szálló

meleg levegőt. A korong középpont
jába fú rju n k  lyukat, és erősítsük 
bele a  8 mm  átm érőjű, 600 m m  hosz- 
szú rudat (6).

A rúd ra  — a „szélkerék” a lá  — 
húzzunk egy rétegelt lem ez koron
got (5), és erre erősítsünk három  d a
rab  160 mm  hosszú vékony m odell- 
lécet. Ezután a forgó tengely végébe 
üssünk egy fej nélküli szöget (kiálló 
végét reszeljük hegyesre), a  három 
szög (2) középpontja fö lé ragasz- 
szunk kerek  fém lapot, és tegyük h e 
lyére a  forgó tengelyt.

A vezetést biztosító ré tegelt lemez 
korongoknál sim ítsunk és ragasz- 
szunk a  tengelyre vékony alum ínium  
fóliát, így könnyebben forog m ajd  a 
„szélkerék”.

Végül fessük be a  fafelü leteket 
élénk színű zom áncfestékekkel. A 
m odell-lécek végeire kötözzünk apró 
papírdíszeket. Ezek forgás közben 
érdekes lá tványt nyújtanak . Tegyünk 
az alap lapra öt mécsest, gyújtsuk 
meg, és gyönyörködjünk a  színes 
forgásban.

I------- —gyí—
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N apjainkban csaknem  m inden m unkaeszközünk, lak- 
berendezési tárgyunk, sőt a lakások egy része is m agán  
v ise li a sorozatgyártás jegyeit. Ezért érthető vonzódá
sunk a kézm űves m ódszerekkel, többnyire iparm űvészi 
szinten , nagyon gondosan készített nép i jellegű tárgyak
hoz, háziipari m unkaeszközökhöz. E redetit beszerezni ma 
m ár m eglehetősen  körülm ényes, s többnyire drága „m u
latság” is, azonban az ezerm esterek hasonlókat m aguk is 
készíthetnek. Ezt bizonyítja a cím képünkön és belső  
borítónk rajzain bem utatott, hangulatlám pával k iegészí
tett, saját készítésű  rokka is.

ANYAGOK

Az alkatrészek többsége sok díszítő  beszúrással, véko . 
ny ítással készített faesztergályos m unka, ezért a m eg- 
m unkálhatóság és szilárdság szem pontjából egyarán t 
indokolt, hogy rokkánkhoz csak jó  minőségű (tölgy, kő
ris, bükk stb.) kem ényfát használjunk . A szükséges fa 
anyagok m éretét ra jzaink  a lap ján  ha tározhatjuk  meg. Az 
esztergáláshoz legcélszerűbb négyzet keresztm etszetű d a 
rabokat beszerezni, gondosan ügyelve a szálirányra. A 
m egm unkálási ráhagyás o lda lankén t 5—5 mm. hossz
irányban  pedig legalább 20—20 m m  legyen.

Az alaplap, v a lam in t a kerékkoszorú, illetve kerék 
tá rcsa  anyaga 15 m m  vastag kem ényfa lap. A guzsaly 
rú d ja  (amire a kenderkócot, a  „csepűt” tesszük) 0  12X 
400 mm-es csapléc darab, a  fonókerék  (8) „szárnyai” (9) 
pedig 10X10X50 m m -es négyzet keresztm etszetű léc
darabok. A pedál 5X20X300 m m -es kem ényfa. (Kem ény
fa beszerzése m eglehetősen nehéz, de segíthet az ezer
m ester leleménye. Jó l felhasználható  például sodrófa, 
ásónyél, húsvágó deszka stb. is.) A könyöktengely feleket 
(13), valam int a keréktárcsa tengelyét 0  4 m m -es, a 
pedál függesztőelem eit pedig 0  3 m m -es lágyacél h uza l
ból alak ítsuk  ki.

Az alkatrészek összeerősítéséhez süllyesztett fejű  f a 
csavarokat (3,5X30, ill. 3,5X45), és jó  minőségű ragasztó t 
(hidegenyv, m ozaik faipari ragasztó stb.) használjunk. A 
telítéshez fé lo la ja t vagy X ylam on im pregnáló anyagot, a 
lakkozáshoz színtelen lakkot (pl. TRINÁT) alkalm azzunk.

Az elektrom os részhez 1 db norm ál foglalat (M 10X1 
csatlakozással), 1 db közbeik ta tható  (zsinór) kapcsoló, 
1 db  villásdugó, 3 m  2X0,75 m m 2-es m űanyag szigetelésű 
sodro tt rézvezeték, és a  foglalat felerősítéséhez -1 db, 
egyik végén M lo X l menetű, 20— 30 m m  hosszú fémcső- 
darab  kell.

ALKATRÉSZEK

Az alaplapot (1), a kü llőskerék (11) koszorúját és a  
tá rcsát (8) gondos előrajzolás u tán  — az alaplapot 20X20 
m m -es négyzetháló segítségével ra jzo ljuk  elő — dekopír 
vagy kézi kanyarítófűrésszel v ág juk  ki. A kerékkoszorú, 
ill. a  tárcsa p a lás tjá ra  kerek reszelővei készítsünk 5 m m  
mély, félkör keresztm etszetű hornyot, a hajtózsinór szá
m ára.

A küllőskerék agyának szélessége 40 mm, a lak ja h o r
dószerű (középen 0  30, a végeken 0  20—20 mm). T en
gelye m entén fú rju k  át 0  3,5 m m -es fúróval. A kerék- 
ta rtó  konzolok (3) egyik végét a ra jz  szerint lapo ljuk  és 
fú rju k  át, m ásik  végüket pedig vág juk  le 30°-osra, a 
lapolás sík jára merőlegesen. A több i alkatrész nem  okoz
ha t problém át, azok a rajz  a lap ján  egyértelm űen el
készíthetők.

ÖSSZEÁLLÍTÁS

Az alaplapon (1) a négyzetháló segítségével jelöljük 
meg a lábak  (2) helyét, m a jd  készítsük el a 0  16 mm-es 
furatokat. Ezeket kerek  fareszelővei tágítsuk ferdére úgy, 
hogy a lábak  szorosan illeszkedjenek, s egyben terpesz- 
tésük is megfelelő legyen. A terpesztés m értékét a pe
dáltartó  (4) lábak  közé illesztésével ellenőrizhetjük. Ez
u tán  a lábak  k iálló  részét — term észetesen átjelölés 
alap ján  — vág juk  le, m ajd  ragasszuk helyre a lábakat, 
és csavarozzuk fel a pedáltartó t. A kerék tartó  konzolo
k a t (3) ragasztóval történő bekenés u tán  egy-egy facsa
v a rra l szereljük  fel. Ü gyeljünk a  párhuzam osságra és a 
„csapágyfuratok” egytengelyűségére.

A küllőskerék (11) összeragasztását gondosan végezzük. 
Az se oldal-, se tengelyirányban ne üssön. A koszorút 
a küllőknél d íszítsük kárp itos díszszegekkel.

Az orsó tartó t az „A” részletrajz alap ján  szereljük ösz- 
sze. A lábat (5) és a kereszttartó t (6) két darab, az orsó
ta rtó  karokat (7) egy-egy facsavarra l rögzítsük. A „szár
nyak” (9) felragasztása és a tengely befűzése u tán  a  rész
egység kész.

Ezután szereljük  fel a lám pa oszlopát (12) és a guzsaly 
rúd ját, m ajd  a ké t könyökös tengelydarabbal a küllős- 
kereket és ahhoz egy síkba állítva  a szerelt orsótartót is. 
Most m ár fe ltehe tjük  a  ha jtó k art (10) és a pedált (14). 
A ha jtó k art a könyökös tengelyen aláté t felszegecselé- 
sével biztosítsuk. A m ásik tengelyvégre tegyünk kis fa
gombot, hogy kézzel is hajthassuk  a kereket. A pedál 
egyik végét a  hajtókarhoz, a m ásikat — a „B” részlet
ra jz  szerin t — huzalkapoccsal csatlakoztassuk a tartóhoz.

A farészek átcsiszolása, telítése és lakkozása u tán  vé
gezzük el az elektrom os szerelést. Végezetül tegyünk a 
guzsalyra kenderkócot, kössük fel a m eghajtó zsinórt, s 
az égő becsavarása u tán  tegyük fel m unkánkra a „koro
n á t”, azaz egy szép pap ír vagy tex til lám paernyőt.

! ★  ★ ★ Cs. L.

32





Ara: 4,— Ft


